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Бул колдонмо документ 2 бөлүктөн турат. I бөлүк Европа Биримдиги Комиссиясынын (EC) 834/2007 жана (EC) 

889/2008 Регламенттерине ылайык алынган уруксаттын негизинде даярдалган. II бөлүк Европа Биримдиги 

Комиссиясынын 2018/848 жаңы негизги Регламентинин (ЕС) жана ушул Регламентке ылайык кабыл алынган 

Кошумча жана Ишке ашыруучу Регламенттин талаптарына ылайык даярдалган. 

I ГЛАВА 

Başak Ekolojik Ürünler Kontrol ve Sertifikasyon Hizmetleri Tic. Limited Şirketi (мындан ары - Basak Ekolojik), 

этабында , таанууга тийиш болгон өнүмдөрдүн Европа Бирлигинин Регламентине (EC) 834/2007 жана анын Ишке 

ашыруучу Регламентине (EC) 889/2008 жана Органикалык Айыл чарба мыйзамына ылайык өндүрүлгөнүн 

контролдоо жана тастыктоо үчүн иштейт. 01.12.2004 жана № 5262, Органикалык айыл чарба принциптери жана 

ишке ашыруу жөнүндө жобо 18.08.2010 жана № 27676. 

1. ЫЙЫККАТТАЛГАН СӨЗ 

Түрк органикалык айыл чарба жобосуна ылайык жүргүзүлө турган контролдук жана сертификация чөйрөсү ; 

Органикалык өсүмдүктөрдү өндүрүү, 

Органикалык жаныбарларды өндүрүү, 

Органикалык азыктарды кайра иштетүү, таңгактоо, этикеткалоо, сактоо, ташуу жана маркетинг 

ЕБ Органикалык Өндүрүш Регламентине ылайык жүргүзүлө турган контролдоо жана сертификациялоонун көлөмү 

; 

A: Иштетилбеген өсүмдүк продуктылары 

D: Тамак-аш катары пайдалануу үчүн иштетилген айыл чарба продуктылары 

2. Өтүнмө берүү процесси 

Өтүнмөнү баалоо 

www.basakekoloji.com.tr ) алынуучу F-P01.01 Анкетадагы маалымат жана анын тиркемесинде суралган 

документтер Башак Экологиялык Башкы менеджери тарабынан бааланат. Эгерде өтүнмө ээси мурда башка 

контролдоочу орган тарабынан аттестациядан өткөн болсо; арыз менен бирге, мурунку күбөлүк маалымат жана 

документтер Başak Ekolojik берилиши керек. Которуу процесси аяктамайынча, оператордун арызын баалоо мүмкүн 

эмес. 

Эгерде оператордун алыстан башкарууга суроо-талабы болсо, 'Алыстан башкарууга арыз формасы' да берилиши 

керек. Алыстан башкаруу үчүн ылайыктуу шарттардын бар экендигин аныктоо максатында, "Алыстан башкаруу 

үчүн арыздын формасы"; Курчап турган чөйрөнүн, адамдардын жана жаныбарлардын ден соолугуна карата 

тобокелдиктерди баалоо жүргүзүлөт жана шарттар аткарылса, алыстан башкаруу боюнча даярдыктар башталат . 

Баа сунушун берүү жана кол коюу 

Регламентине ылайык оператордун көлөмдөгү суроо-талабына ылайык , суралган сертификаттын чөйрөсү үчүн 

талап кылынган контролдун жыштыгына, узактыгына жана сертификациясына карата баа төмөнкүдөй 
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критерийлерди эске алуу менен жүргүзүлөт; ал жеке жакпы же оператордун тобубу, топтун мүчөлөрүнүн саны, 

өндүрүштүк аянт(тар) жана сертификатталууга тийиш болгон өлчөмдөр , өстүрүлгөн же кайра иштетилген 

өсүмдүктөрдүн түрү жана саны, менчигиндеги же келишимдик подразделениелер, контролдоо жүргүзүлө турган 

аймак ишке ашырылышы же ишкананын Башак экологиялык кеңсесине чейинки аралык, өткөн мезгилди 

ретроактивдүү таануу өтүнүчү . Контролдук жана сертификация кызматынын баасы F-P01.04.01 Контролдук 

жана сертификациялык бааны сунуштоо формасынын алкагында эсептелет , ал жогорку абзацтагы 

маалыматты эске алуу менен биздин сайтта да жарыяланган. 

Келишимге кол коюу 

Органикалык айыл чарба иштери менен алектенүүнү каалаган оператор Başak Ekolojik менен келишим түзөт. 

Юридикалык ченемдердин алкагында даярдалган S-P01.01 Органикалык Айыл чарбаны көзөмөлдөө жана 

сертификациялоо кызматы келишими сунушту жактырган операторго жөнөтүлөт . Оператор сунушту жактыргандан 

кийин эң көп дегенде 30 күндүн ичинде келишимге кол коет жана аны нымдуу кол коюлган көчүрмөсү менен Başak 

Ekolojikге тапшыруу үчүн кайра жөнөтөт. 

3. ОПЕРАТОРЛАРГА ПРОФИЛЬДИ БЕРУУ ЖАНА ПРОФИЛДЕРДИ БААЛОО 

Анкетада жана арызга тиркелген документтерде көрсөтүлгөн маалыматтардан тышкары, келишимге кол коюлган 

жана ишкердик код берилген оператордон иш чөйрөсүнө ылайыктуу Оператордун профилин толтуруу суралат. 

Башак Экологиялык көзөмөлгө толук даяр болушун камсыз кылуу үчүн өндүрүш бөлүмдөрүнүн толук сүрөттөлүшүн 

камтыйт. Башак Экологиялыкге жеткен профилдер контролдон мурун бааланат жана өндүрүштүн ар бир этабына 

байланыштуу бардык маалымат толугу менен берилгени жана минималдуу милдеттүү тиркемелер берилгени 

текшерилет. Эгерде профилде жетишпестик бар болсо, анда контролдук план түзүлбөйт жана операторго 

профилди толтуруу жана минималдуу милдеттүү тиркемелерди берүү жөнүндө билдирилет . 

4. ОПЕРАТОРДУН ТОКУКТУУЛУГУН БААЛОО 

Арыз берүү процедураларынын жана оператордун профилдерин баалоонун натыйжасында алынган маалыматтын 

жардамы менен жыл сайын оператордун тобокелдигине баа берүү жүргүзүлөт. Başak Ekolijik продуктту жана 

операторду өзүнчө баалайт: Продукт эске алуу менен бааланат; кайра иштетилген продукт - иштетилбеген продукт, 

келип чыккан өлкө, ГМО тобокелдиги, интенсивдүү киргизүү тобокелдиги, калдык тобокелдиги, Европа 

Бирлигинин кошумча контролдоо чараларына ылайык кооптуу продукт. Оператор эске алуу менен бааланат; 

Сертификациянын чөйрөсү, иш чөйрөсүндөгү продукциянын тобокелдик категориясы, өндүрүштүк долбоорлордун 

экологиялык тобокелдиктери, продуктыдагы жана жумуш агымындагы татаал кырдаалдар, сатуунун көлөмү, 

мурунку негизги бузуулар, мурунку калдыктар билдирүүлөр жана кошумча контролдоо жана үлгүлөрдү алуу 

зарылчылыгы жөнүндө чечим кабыл алынат. 

5. БАШКАРУУ ПРОЦЕССИ 
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Пландоо жана даярдоо 

4-бөлүмдө көрсөтүлгөн операторлордун тобокелдигине баа берүү жүргүзүлгөндөн кийин, бүтүндөй жылды камтуу 

үчүн контролдук пландоо жүргүзүлөт. Контролдун болжолдуу башталышы жана аяктоо датасы жана контролдук 

күндөрдүн саны эсептелет. Планды түзүүдө инспектор 4 жыл катары менен бир операторго барбашы камсыздалат. 

Тобокелдиктерди баалоону эске алуу менен бир күндө активдүү көзөмөлгө алынуучу өндүрүүчүлөрдүн саны, 

ошондой эле жарыяланган же күтүүсүз текшерүүлөр аныкталат. Инспектор бир күндө 4 жеке операторду 

көзөмөлдөйт. Операторлор тобунда бул сан эң көп дегенде 6 менен чектелет. 

Текшерүүнү жүргүзүү 

Башак Экологиялык инспектор текшерүү ишин арызда катталган жана келишимге кол коюлган оператор менен же 

оператор расмий ишеним кат берген адам менен жүргүзөт. 

Операторлор тобуна кирген оператор өндүрүштүк иш менен алектене албаган учурларда техникалык тейлөө 

келишими түзүлүшү мүмкүн, мындай учурда текшерүү техникалык тейлөө келишими түзүлгөн жак менен 

жүргүзүлөт. . Текшерүүнүн жүрүшүндө инспектор оператордун иш-аракетине ылайыктуу текшерүү актын толтурат. 

Текшерүү аяктагандан кийин инспектор инспектордун жана оператордун колу коюлган протоколдун көчүрмөсүн 

операторго тапшырат. Текшерүү отчету; текшерүү формасын, NC-Кыскача ылайык келбегендиктин тизмесин, Басак 

экологиялык санкция категорияларынын тизмесин жана кол коюу жана бекитүү менен уруксатты камтыйт. 

Күтүүсүз текшерүү 

Başak Ekolojik бардык операторлорун жылына бир жолудан кем эмес текшерет жана 4-бөлүмдө көрсөтүлгөн 

тобокелдиктерди баалоонун жыйынтыктарына ылайык, алдын ала билдирилбеген контролдук сапарлардын 10% 

дан кем эмесине уруксат берет . 

Алыстан текшерүү 

Министрлик тарабынан 28.04.2020-ж. 31112 санында жарыяланган жаңы коронавирус оорусуна байланыштуу 

органикалык айыл чарбасын контролдоо жана сертификациялоо боюнча министрликтин эң актуалдуу 

нускамасына ылайык, жана Европа Биримдиги Комиссиясынын расмий билдирүүлөрүнө ылайык; жер титирөөлөр, 

суу ташкындары жана эпидемиялар боюнча жеринде текшерүүгө тоскоол боло турган кырдаал болгондо, 

аралыктан текшерүү T-P01.11 ылайык жүргүзүлөт. Биздин веб-сайтта да жарыяланган Başak Ekolojik Remote 

Inspection Instruction. 

Көзөмөл/Кийинки Инспекция 

Оператордун тобокелдигин баалоонун натыйжасы боюнча, контролдук күбөлүк-COI (Текшерүү сертификаты) же 

продукциянын (лоттун) сертификатын берүү алдында физикалык текшерүү талап кылынса, же текшерүү учурунда 

шектүү же текшерилген олуттуу шайкеш келбестиктер болгон учурда. сертификация процесси, органикалык 

продукциянын бүтүндүгүн камсыз кылуу жана тиешелүү жобого жооп берүү үчүн сертификат берүү. Буга чейин, 
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Başak Ekolojik оператордун жүктөлүшүн физикалык текшерүү жана документтерди текшерүү үчүн көзөмөл 

текшерүүсүн жүргүзөт. 

Кайталануучу шайкеш келбегендиктен улам жүргүзүлгөн иликтөөдөн кийин, Başak Ekolojik кийинки текшерүү 

жөнүндө чечим кабыл алат, 

оператор сапатты камсыздоо тутумунун алкагында контролдуктун жыштыгын көбөйтүп, органикалык 

продукциянын бүтүндүгүн камсыз кылуу үчүн белгиленген жол-жоболорду өркүндөтөөрүн же сертификаты жокко 

чыгарылган продукциянын этикеткаларын оңдоп-түзөгөнүн текшерүү үчүн органикалык продуктыларды сактоо. 

Үлгү алуу жана талдоо 

№ 4 бөлүмдө көрсөтүлгөн тобокелдикти баалоону эске алуу менен, органикалык өндүрүш эрежелерине туура 

келбеген өндүрүш ыкмаларын аныктоо же уруксатсыз химиялык заттарды колдонуу шектүү болгон учурларда, 

Başak Ekolojik анализдөө үчүн үлгүлөрдү алат. Башак Экологиялык үлгүлөрдү алуу жол-жобосуна ылайык, тиешелүү 

ченемдик укуктук актылардын негизинде даярдалган жана ушул жоболорго ылайык дайыма жаңыланып турат . 

TR жана ЕБ Жобосуна ылайык алынган үлгүлөрдүн жылдык саны Başak Ekolojik көзөмөлүндөгү операторлордун 

санынын кеминде 5% түзөт. Башак Экологиялык инспекторлор тарабынан алынган үлгүлөр жөнүндө маалымат 

Үлгү алуу формасына жазылат жана үлгү алуу формасынын көчүрмөсү операторго жеткирилет. Үлгүлөр анализ үчүн 

лабораторияга жөнөтүлгөнгө чейин, Başak Ekolojik оператор менен байланышып, ага субподряддык 

лабораториялар жөнүндө маалымат берет. 

Талаптарды аткарбоо жана санкциялар каталогдору 

Талаптарды аткарбоо 

Başak Ekolojik органикалык айыл чарба принциптерин бузган тажрыйбаларды ылайык келбегендик катары 

баалайт. 

Башак экологиялык санкциялар саясатына ылайык кыскача санкция категориялары : 

и. Майда шайкеш келбегендик (сертификат берилет): Документтердеги майда мүчүлүштүктөр, 

документтердин иретсиз сакталышы . 

ii. Олуттуу шайкеш келбөөчүлүк (сертификат берилбейт): Документтердеги олуттуу кемчиликтер же толук 

жоктуктар, олуттуу бузуулар аткарылганын контролдоо үчүн кошумча текшерүүнүн зарылдыгы, эгерде 

оңдоо чаралары көрүлбөсө, сертификаттоону, жерлерди же эгиндерди токтотуу талабы. белгиленген 

мөөнөттө кабыл алынат . 

iii. Негизги шайкеш келбөөчүлүк (сертификат берилбейт): Өндүрүш, кайра иштетүү, сактоо, этикеткалоо жана 

маркетинг этаптарында Жобонун жоболоруна карама-каршы келген практика катары каралат. Белгилүү же 

бардык продукцияларды, лотторду, жерлерди, участокторду сертификациялоодон баш тартуу, жаңы 

конвертациялоо мөөнөтү, сертификацияны алып салуу. 
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Оператор 14 күндөн кечиктирбестен талаптардын бузулушуна даттанышы мүмкүн. Бул учурда, биздин сайтта 

жарыяланган P-06 Апелляция жана даттануу тартибине ылайык чара көрүлөт . 

Санкциялардын каталогдору 

Başak Ekolojik санкциялар саясатына ылайык, сертификация процессинин бардык этаптарында операторго 

санкцияларды киргизет. 

Başak Ekolojik өзүнүн чөйрөсүндөгү ар бир иш үчүн бардык контролдук пункттарды камтыган санкциялык 

каталогдорду иштеп чыккан жана бирдиктүү эрежелерди колдонот. 

6. КОНВЕРЦИЯЛЫК МЕЗГИЛ ЖАНА ӨТКӨН МӨНӨТТҮ АРТЫКЧА ТААНЫУ 

Конверсия мезгили: Тиешелүү ченемдик укуктук актылардын жоболоруна ылайык иштин башталышы менен 

продукцияны органикалык сертификациялоонун ортосундагы мезгилди билдирет. Конверсиялык продуктыда: Бул 

өсүмдүк өндүрүшүндө органикалык айыл чарбасы башталгандан кийин он эки ай өткөндөн кийин алынган, бирок 

азырынча "органикалык" деп белгилөө мүмкүн эмес продукт. 

Оператор Башак Экологиялык тиешелүү документи "Мурунку мезгилди ретроактивдүү таануу үчүн арыздын 

формасы" менен мурунку мезгилди ретроактивдүү таануу үчүн кайрыла алат. Текшерүүнүн жыйынтыгына жараша 

өткөн мезгил өткөн мезгилдин ичинде органикалык айыл чарба талаптарынын аткарылгандыгынын 

канааттандырарлык, реалдуу далилдер болгон учурда артка таанылышы мүмкүн. Айдоо жерлерди же 

пайдаланылбай жаткан жерлерди жеринде текшерип көрүү жер иштетилгенге чейин Башак Эколожк тарабынан 

жүргүзүлүшү керек . 

7. БАШКА КОНТРОЛДОО ОРГАНДАРЫНАН ДОЛБООР АЛУУ 

Башка контролдоочу орган тарабынан мурда текшерүүдөн жана аттестациядан өткөн операторлор; Başak 

Ekolojikке арыз берүү баскычында; топтун мүчөлөрүнүн тизмелери, текшерүү отчету, оператор/ башкы 

сертификат, сертификация чечими , акыркы шайкеш келбеген билдирүүлөр (ачык жана жабык), анализ 

отчеттору ж.б. башка зарыл маалыматтар жана документтер берилиши керек. 

Оператордук долбоорлордун өсүмдүк өндүрүш тобунда, айырмаланып; контролдоо органын алмаштырууну 

каалаган топтун мүчөлөрү кабыл алуу процесси башталганга чейин, алар кетүүнү каалаган контролдоо органына 

өтүнүч кат жана бул өтүнүч тиешелүү оператордун маалыматында экендигин далилдөө менен кайрылууга тийиш. 

Контролдоочу органды алмаштырган оператор бул тууралуу тиешелүү контролдоо органдарына токтоосуз 

кабарлайт жана маалымат бөлүштүрүлүшү мүмкүн экенине жазуу жүзүндө макулдугун берет. Өтүнмөнү 

баалоодо, Başak Ekolojik расмий түрдө мурунку көзөмөл органы менен байланышып , биринчи абзацта 

көрсөтүлгөн маалыматты жана башка зарыл маалыматтарды талап кылат. 

8. СЕРТИФИКАЦИЯ ПРОЦЕССИ 
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Сертификатташуу – контролдун бардык ыкмаларын ишке ашыруунун натыйжасында оператордун жана 

продукциянын стадиясын баалоо жана документтештирүү. Сертификаттоочуну баалоо текшерүү файлы (текшерүү 

актысы жана тиркемелер) сертификаттоочуга тапшырылгандан кийин башталат. 

Башак Экологиялык процедураларга ылайык, Сертификатор текшерүү файлын 30 күндүн ичинде карап чыгат жана 

45 күндүн ичинде сертификаттоо процессин аяктайт. Оператордун текшерүү жыйынтыктарына жана баалоо 

процессинин шарттарына жараша бул мөөнөт узартылышы мүмкүн. Сертификаттоо чечими жөнүндө кабарлоо 

менен сертификаттоочу сертификаттоодо кабыл алынган чечим жөнүндө операторго маалымдайт. 

Оператор Башак Экологиялык тиешелүү стандарттарына жана жол-жоболоруна ылайык шарттарды тийиштүү 

жобого ылайык аткарган учурда, сертификаттоочу жыл сайын текшерүүнүн жана сертификациянын натыйжасында 

операторго сертификат берет. Башак Экологиялык сертификаттоочу гана оператордун сертификатын берет жана 

кол коет. 

Текшерилген иш-аракеттин Түркиянын органикалык айыл чарба регламентине шайкештигин билдирген оператор 

сертификаты Органикалык айыл чарба операторунун күбөлүктөрү болуп саналат жана ошондой эле Түркиянын 

Регламентинин 11-тиркемесиндеги маалыматтарды камтыйт. Ал түрк тилинде даярдалган. Сертификат 

маалыматы TBS (Түркия Айыл чарба маалымат системасы) 45 күндүн ичинде киргизилет. 

Евробиримдиктин (EC) № 834/2007 жана (EC) № 889/2008 Регламентине ылайык текшерилген иш-аракеттин 

шайкештигин билдирген документалдуу далилдөөчү "Мастер сертификат" үлгүсү англис тилинде чыгарылган. 

Сертификаттын "Берилген күнү" сертификаттоочу баалоону аяктаган жана сертификат жөнүндө чечим кабыл алган 

дата болуп саналат. Күбөлүктүн жарактуулук мөөнөтү берилген күндөн кийин 12 ай. Берилген күндөн кийин 12 ай 

өткөн мөөнөт "Сертификаттын жарактуулук мөөнөтү" болуп саналат. (Алыскы текшерүүнүн натыйжасында 

берилген күбөлүктөрдүн жарактуулук мөөнөтү берилген күндөн тартып алты айды түзөт. Күбөлүктүн жарактуулук 

мөөнөтүнүн ичинде жеринде текшерүү жүргүзүлгөн учурда, күбөлүктүн жарактуулук мөөнөтү узартылышы 

мүмкүн. биринчи чыгарылган күндөн тартып он эки айга чейин). 

Сертификаттары берилген операторлор биздин веб-сайтыбыздагы Başak Ekolojik Жаңыланган Оператор 

тизмесинде жарыяланган. 

Продукт сертификациясы 

TR Organic Agriculture Regulation үчүн продукт(лот) сертификаты жана дүң продукциянын сертификаты түрк 

тилинде, ЕБ органикалык өндүрүштүн регламенти үчүн, ЕБден тышкаркы алуучулар үчүн транзакция сертификаты 

жана ЕБге мүчө алуучулар үчүн Инспекция-COI сертификаты (контролдук сертификат) берилет. англисче. 

Продукциянын (лоттун) сертификаттары операторлор тобуна кирген фермерлерге берилбейт. Продукциянын 

(лоттун) сертификаты операторлор тобуна берилет. Күбөлүктө топтун мүчөсүнүн коддору булак катары жазылат. 

Оператор COI-TC-Продукт сертификатын суроо формасы жана анын тиркемесинде талап кылынган документтер 

менен Башак Экологиялык Сертификатташуу Биримдигине продукт (лот) сертификатын алуу үчүн кайрылат. 
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Продукт (лот) сертификаты операторго жүк/электрондук почта аркылуу жөнөтүлөт жана ТР Жобосуна ылайык 

берилген Продукт (лот) Сертификат маалыматы TBS (Түркия Айыл чарба маалымат системасы) тутумуна 

киргизилет. 

9. СЕРТИФИКАЦИЯНЫ ТОКТОТУУ 

P-07 Сертификатты токтотуу, кыскартуу, токтото туруу жана кайра чакыртып алуу тартибине ылайык ишке 

ашырылат, ал биздин веб-сайтта да жарыяланган. 

Сертификатты токтото туруу - кайра чакыртып алганга чейин колдонулган убактылуу чара. Оператордун убактылуу 

токтотуу мөөнөтү 6 айдан ашпашы керек. Сертификатор F-P07.01 аркылуу сертификаттоонун токтотулгандыгы 

жөнүндө операторго жазуу жүзүндө кабарлайт. Сертификатты токтото туруу, алып салуу, четке кагуу жана 

сертификаттоодон чыгаруу жөнүндө кабарлоо формасы (мисалы, электрондук почта же почта аркылуу). Тоқтатуу 

мезгилинде, жабыр тарткан өнүмдөрдү органикалык сертификаттоо шилтемеси менен сатууга болбойт жана 

тиешелүү оператор Başak Ekolojik веб-сайтында тынымсыз жаңыланып турган Операторлордун тизмесинде 

"токтотулган" деп көрсөтүлгөн. 

10. СЕРТИФИКАТТАНЫ ТОКТОТУУ ЖАНА АЛЫП АЛУУ, БАШТАЛУУ 

Сертификатты токтото туруу процесси башталгандан кийин, эгерде оператор токтотуп коюунун себептери боюнча 

иштебесе, эреже бузуулар, кайталануулар жана оператор мыйзамсыз иш-аракеттерге тартылган болсо, П-07 

Токтотуунун, кыскартуунун тартибинде көрсөтүлгөн мөөнөттө. , Сертификатты токтото туруу жана чакыртып алуу, 

Оператордун сертификаты операторго F-P07.01 менен кабарлоо менен чакыртып алынат же четке кагылган 

Тоқтатуу, алып салуу, четке кагуу жана аттестациядан чыгаруу жөнүндө кабарлоо формасы. Тиешелүү операторлор 

Башак Экологиялык веб-сайтында тынымсыз жаңыланып турган L-P09.08 Башак Экологиялык санкциялар жана 

токтотуу тизмесинде биринчи тизмеге кирген күндөн тартып 3 жыл бою тизмеде кала беришет . 

11.  СЕРТИФИКАЦИЯНЫН СӨЛӨМҮН КЕҢЕЙТҮҮ/КЫСАРтуу 

Оператор сертификациянын чөйрөсүн узартууну же кыскартууну талап кыла алат, бирок органикалык айыл чарба 

инспекциясы жана сертификация кызматы жөнүндө келишимге ылайык; анын сертификацияланган өнүмдөрү же 

процесстери өзгөргөн учурда, ал Башак Экологиялык жаңы арыз формасы менен билдирүүгө милдеттүү. Başak 

Ekolojik сертификациялоочу тиешелүү оператор профилин тийиштүү түрдө кеңейтүү жана кыскартуу, жаңыртуу 

жана кайра жөнөтүү талабын баалайт жана зарыл болсо (мисалы; ишканада жаңы технология колдонулат, жаңы 

кампа, эгерде жер болсо жаңы жер, жаңы кампа, ортомчу соодагер менен келишим түзүү ж. Сертификаттын 

чечими жөнүндө кабарлоо менен сертификациялоочу сертификаттоодо кабыл алынган чечимди жана эгерде бар 

болсо, ылайык келбегендиктерди тизмелейт жана зарыл болсо, оператордун сертификатын жаңылайт. 

12. СЕРТИФИКАТ ЖАНА ЛОГО КОЛДОНУУ 
Берилген сертификаттар жана органикалык продуктуларды колдонуу принциптери, Başak Ekolojik, 

Аккредитациялоо агенттигинин логотиптери биздин веб-сайтта жарыяланган T.P01.02 Сертификатты жана 
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логотипти колдонуу боюнча нускама менен аныкталат. Түрк жобосуна ылайык, Органикалык айыл чарбасынын 

принциптери жана ишке ашырылышы жөнүндөгү жобонун Бешинчи бөлүмүндө жана 10-тиркемесинде берилген 

принциптер күбөлүктөрдү жана логотиптерди колдонуу үчүн жарактуу. 

жобосуна ылайык , логотипти колдонуу T-P01.03 ылайык жүзөгө ашырылат ЕБ логотибин колдонуу боюнча 

нускама , ал биздин веб-сайтта да жарыяланган. 

13. БАШКА 

13.1. Бейтараптуулук жана купуялуулук 

Başak Ekolojik текшерүү жана сертификациялоо ишинин натыйжалары коммерциялык, финансылык жана башка 

кысымдардан көз карандысыз жана калыс болоорун, тиешелүү органдар тарабынан берилген ыйгарым укуктарды 

колдонууда кызыкчылыктардын кагылышуусун пайда кыла турган эч кандай иш-аракет менен алектенбей 

тургандыгына милдеттенме алат ( Европа Биримдиги) жана Түркиянын Айыл чарба жана токой чарба министрлиги, 

ал сертификацияланган продукцияны өндүрбөйт, жеткирбейт, жарнамалабайт жана сатпайт жана 

консультациялык кызматтарды көрсөтпөйт жана сертификациялоо иш-чараларынын жүрүшүндө пайда болгон 

бардык маалыматтар купуялуулук принциптеринин чөйрөсү. 

Башак Экологиялык Башкаруу өзүнүн сертификациялык иш-аракеттерин калыс жана купуялуулук принцибине 

ылайык ишке ашыра турганын жарыялады жана текшерүү жана сертификация иш-чараларында калыстыкты жана 

купуялуулукту камсыз кылуу үчүн бир катар чараларды көрдү. 

Başak Ekolojik сертификация процессинде калыстыктын бузулушуна жол бербегендей структураланган; контролдоо 

жана аттестациялоо уюмда эки өзүнчө бирдик катары түзүлөт. Сертификаттоо ишинде; текшерүү кызматын 

аткаргандар ошол эле өлчөмдөгү сертификаттоо бөлүмүндө иштей алышпайт. Başak Ekolojik веб-сайтында 

жеткиликтүү болгон Бейтараптык жана купуялуулук билдирүүсү Башак Экологиялыкнын калыстыгын коомчулукка 

ачып берет. 

Başak Ekolojikке кайрылууда дин, тил, расса, белгилүү бир топко мүчөлүк, саясий көз караш, жердин көлөмү жана 

алыстыгы ж.б. нерселер эске алынбайт. Бардык өтүнмөлөр каралат, эгерде мыйзамдуу тоскоолдук болбосо же 

продюсерге сертификаттоо убактылуу тыюу салынса. 

Başak Ekolojik жетекчилиги эч кандай түрдө персоналды калыстыкка каршы иштөөнү талап кыла албайт же кысымга 

албайт. 

Акыркы эки (2) жылда кандайдыр бир консультациялык кызматтарды көрсөткөн же жеке иштеген же биринчи 

даражадагы туугандарынын түздөн-түз жоопкерчилиги бар персонал тиешелүү оператордун контролдоо жана 

сертификация кызматтарына дайындалышы мүмкүн эмес. . 

Başak Ekolojik персоналы бардык жеке жана юридикалык жактарга жана контролдоо жана сертификация 

кызматтары көрсөтүлгөн секторлорго эч кандай ат менен консультациялык кызматтарды көрсөтө албайт. Мындан 
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тышкары, ички аудит кызматы контролдоо жана сертификациялоо кызматы көрсөтүлгөн кардарларга берилбейт. 

Бардык Başak Ekolojik кызматкерлери T-P04.03 Этика кодексине ылайык иш алып барышат . 

Түркия Республикасынын юридикалык жоопкерчилик жөнүндө мыйзамдарынын жана Кесиптик жоопкерчиликти 

камсыздандыруунун жалпы шарттарынын алкагында, ката, күнөөсү же шалаакылыктын натыйжасында үчүнчү 

жактарга дуушар болушу мүмкүн болгон материалдык же денелик зыяндар, a.1 (b) статьясы, ар бир окуяга 

каралган жыл сайын жаңыртылган саясатта көрсөтүлгөн чекке чейинки сумма. 

Başak Ekolojik сертификация ишинин калыстыгын камсыз кылуу жана коргоо үчүн көз карандысыз калыстыкты 

коргоо комитетин түздү. Комитеттин негизги милдети – бейтараптуулук принциптерине ылайык, инспекциялык 

жана сертификациялык изилдөөлөрдүн көз карандысыз, объективдүү жана ырааттуу аткарылышын көзөмөлдөө 

жана натыйжаларды билдирүү аркылуу сунуштарды берүү. Бардык кызматкерлер жана калыстык боюнча 

комитеттин мүчөлөрү, анын ичинде менеджерлер, калыстык жана купуялуулук жөнүндө билдирүүгө кол коюшат. 

жыл сайын . 

13.2 Апелляциялар жана даттануулар 

Апелляция: Эгерде оператор сертификациялык чечимге, санкцияларга же арыздарды четке кагуу менен макул 

болбосо, оператор чечимге даттана алат. 

Арыз: Başak Ekolojik кызматтарына даттануулар, мис. сертификацияга байланыштуу кат алышууга же кесипкөй эмес 

жүрүм-турумга жооп бербөө. 

P-06 Апелляция жана даттануу процедурасы жана F-P06.01 Апелляция жана даттануу жөнүндө билдирме 

формасы биздин веб-сайтта заманбап формада жеткиликтүү. Апелляция жана даттануулар менен операторлор 

тиешелүү форманы толтуруп, аны Başak Ekolojikке жөнөтө алышат. 

Başak Ekolojik; F-P06.01 Апелляция жана даттануу билдирме формасы менен апелляциянын/даттануунун 

корутундусуна чейинки бардык этаптар артка карай байкоого боло тургандай түрдө жазылышын камсыздайт. 

Апелляциялар/даттануулар беш (5) жумушчу күндүн ичинде каралат жана 15 күндөн кечиктирбестен 

жыйынтыкталат. 

Эгерде оператордун даттануулардын/даттануулардын натыйжасында кабыл алынган чечимдерге даттануусу бар 

болсо, апелляциялык жана даттануу комиссиясы тиешелүү даттанууларды жана даттанууларды баалоо үчүн Башак 

Экологиялык Башкы менеджери тарабынан чакырылат . 

Зарыл болгон учурда кайрылуу үчүн, даттануулар боюнча компетенттүү соттор органикалык айыл чарба 

инспекциясы жана сертификация кызматы келишиминде аныкталат. 

Эгерде оператордун Башак Экологиялык сертификаттоо чечимине даттануусу болсо, оператор Түркиянын 

Органикалык Айыл чарба Регламентинин 41-беренесине ылайык, тиешелүү маалыматты жана документтерди 

Органикалык айыл чарба комитетине эң кеч эмес жыйырма бир (21) күндүн ичинде жеткирүүгө укуктуу. (1)(g). 

Министрлик бул маселени кароого жана жаңы документтерди талап кылууга укуктуу. Министрлик даттанууга жана 



 

BAŞAK EKOLOJİK ИНСПЕКЦИЯ ЖАНА СЕРТИФИКАЦИЯ 
ПРОЦЕССИНИН ЖОЛДАМАСЫ 

 

Документ № RH-01 Тарабынан даярдалган Текшерген жана бекиткен 

Чыккан датасы 03.11.2021 МЕЛТЕМ ИШИЛДАК АСАФ ОЗКАН 

Ревизиянын № / 
Датасы 

02 / Электрондук көчүрмө! Басылып чыккан версия - көзөмөлсүз көчүрмө! 
Эскертүү: Бул документ Başak Ekolojik Ürünler Kont тарабынан берилген. ve Sertif. Hizmetleri Tic. Ltd. Sti. (Başak Ekolojik).Бул 

мүмкүн эмес 
Basak Ekolojik компаниясынын жазуу жүзүндөгү уруксатысыз көчүрүүгө, кайра чыгарууга жана үчүнчү жактар менен бөлүшүүгө. 

Бет № 10/ 29 

 

даттанууга тиешелүү маалыматтарды жана документтерди карайт, акыркы чечимди кабыл алат жана жыйынтыгын 

тараптарга билдирет. 

Başak Ekolojik бардык даттанууларды жана даттанууларды Башак Экологиялык аккредитациялоочу түрк 

аккредитация агенттигине , ал тиешелүү болгон стандартка ылайык билдирет. 

13.3. Контролдоо жана сертификация системасындагы өзгөрүүлөр 

TR жана ЕБ Органикалык айыл чарба эрежелериндеги бардык өзгөрүүлөр Başak Ekolojik веб-сайтынын 

кулактандыруулар бөлүмүндө жарыяланып, жазуу жүзүндө маалымат операторлорго электрондук почта аркылуу 

жөнөтүлөт. Тиешелүү маалымат, шилтеме жана/же документ веб-баракчада жана электрондук почтада 

көрсөтүлөт. Başak Ekolojik веб-сайтына баруу, кулактандырууларды алуу жана электрондук почталарды 

көзөмөлдөө оператордун милдети. 

13.4. Оператордун милдеттери, ыйгарым укуктары, укуктары жана милдеттери 

 келишимдин күчүндө турган мезгилде Түркиянын Органикалык Айыл чарба Регламентинин жана/же ЕБ 

Органикалык Өндүрүш Регламентинин талаптарын ар дайым аткарууга жана Башак Экологиялык ыйгарым 

укуктуу кызматкерлери тарабынан текшерүүгө (анын ичинде алдын ала эскертилбеген) макул болот . 

 Оператор суралган контролдук жана сертификация кызматын алуу үчүн Түркиянын Органикалык Айыл чарба 

Регламентинен жана/же ЕБ Органикалык Өндүрүш Регламентинен келип чыккан милдеттенмелерди жана 

www.basakekoloji.com.tr баракчасында жарыяланган процедураларды аткарышы керек. Укуктук ченемдерге 

киргизиле турган кандайдыр бир өзгөртүүнүн натыйжасында оператор аны сактоо менен бардык зарыл чараларды 

көрүүгө милдеттүү. Оператор Башак Экологиялыкти тиешелүү өзгөрүүлөргө байланыштуу кошумча контролдоо 

иштерин жүргүзүү үчүн кабыл алат. Колдонуудагы Регламенттин жоболору жана критерийлери бүткүл 

сертификация процессинин жүрүшүндө бузулган учурда, оператор бул келишимден эч кандай укуктар пайда 

болбой тургандыгын кабыл алат. 

 Оператор тиешелүү аудиторлорду (Басак Экологиялык инспектор, Министрликтин жана Аккредитациялоо 

агенттигинин өкүлдөрү) жыл сайын өткөрүлүүчү текшерүүлөргө, жарыяланган жана күтүүсүз жана кошумча 

текшерүүлөргө кабыл алууга милдеттүү. 

 Оператор өзүнө жана субподрядчысына, эгерде бар болсо, сертификаттоого (контролдоо жана 

сертификациялоого) тиешелүү бардык документтерди жана эсептерди, аянттарды (жер, күнөскана, кайра 

иштетүүчү жай, турак-жай, санитардык жайлар, кампалар жана ангарлар ж.б.) ачат. текшерүү үчүн инспектор жана 

тиешелүү комитет (Министрликтин жана аккредитациялоо боюнча агенттиктин өкүлдөрү). 

 Оператор; текшерүү иштеринин жүрүшүндө, текшерүү иш менен байланышкан топтун жана өзүнүн 

кызматкеринин коопсуздугун камсыз кылуу үчүн жооптуу болот. Текшерүү изилдөөлөрүндө сактала турган 

эрежелер, коопсуздук жана гигиеналык чаралар бар болсо, текшерүү тобу алдын ала маалымдалат. Текшерүү 

учурунда колдонулушу керек болгон атайын кийимдер жана материалдар оператор тарабынан берилет . 
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 Оператор органикалык айыл чарбанын башталышынын, конверсия процессинин практикасынын жана өнүмдү 

өстүрүү, кайра иштетүү, таңгактоо, этикеткалоо, сактоо, ташуу, маркетинг жана баалоо учурунда аткарылган 

операциялардын эсебин үзгүлтүксүз жүргүзөт жана жүргүзөт. Суралган учурда текшерүү учурунда жана сыртында 

бул маалыматты Башак Экологго берүүгө милдеттүү. Оператордун сертификаты Органикалык айыл чарба 

чөйрөсүнө кирген аймактарга гана берилет (жер, күнөскана, мал чарбачылыгы, кайра иштетүүчү завод, 

маркировкалоо, сактоо, маркетинг). Продукциянын ( лоттун ) сертификаты сертификатталган продуктылар үчүн 

гана колдонулушу мүмкүн. Сертификаттоо токтотулган же кайра алынган учурда оператор оператордун 

сертификатын кайтарып берет. Оператор сертификациянын чегинен тышкары билдирүү жасай албайт. Оператор 

продуктунун (лоттун) сертификатын Башак Экологиялыктин аброюна доо кетире турган жаңылыштык түрдө 

колдоно албайт. 

 Европа Бирлигинин Органикалык Айыл чарба Регламентинде (EC) № 834 Органикалык продуктыларды кайра 

иштетүү, таңгактоо, этикеткалоо, сактоо, ташуу жана маркетинг принциптерин сактоого милдеттүү. /2007 жана (EC) 

889/2008. Оператор сертификатты жана Başak Ekolojik логотибин өзүнүн жарнамалык кампанияларында, кат 

алышууларында жана келишимдеринде колдонууга уруксат алышы керек. Колдонула турган этикеткалар 

колдонуудан мурун Başak Ekolojik тарабынан бекитилиши керек. 

 Оператор өзүнүн иш-аракеттеринин бир бөлүгүн үчүнчү тарапка тапшырган учурда, бул иш-аракеттерге 

байланыштуу керектүү маалыматты жана документтерди Başak Ekolojikке берет жана анын контролдук тутумга 

кошулушун камсыздайт. 

 Оператор Продукттун жана Министрликтин логотибин тиешелүү Жобонун чегинде, ал эми Аккредитациялоо 

агенттигинин логотибин бул маселе боюнча тиешелүү мекеменин көрсөтмөлөрүнүн алкагында колдонот. 

 Оператор өзүнүн иш-аракеттери жана Başak Ekolojik жөнүндө келип түшкөн даттанууларды эсепке алуу, Башак 

Экологиялык жөнүндө кабарлоо, шайкеш келбөөчүлүктү жоюу үчүн зарыл чараларды көрүү (түзөтүүчү жана алдын 

алуу иш-чараларын жүргүзүү) үчүн жооптуу жана аларды Башак Экологиялык инспекторуна көрсөтүү үчүн жооптуу. 

текшерүү. Оператор Башак Экологиялык инспекторлоруна операторду, аймактарды, бухгалтердик эсептерди, 

бардык зарыл болгон отчетторду, дүмүрчөктөрдү жана документтерди чектөөсүз текшерүүгө жана инспекторлорго 

субподрядчыларга жетүүгө жардам берүүгө ар дайым жооптуу. 

 Оператордун ишмердигине байланыштуу болгон өзгөрүүлөр, текшерүү жана сертификациялык изилдөөлөр 

(даректе, компаниядагы расмий өзгөртүүлөр, менчигинде, сапатты башкаруу системасында же персонал-

менеджерде, чечим кабыл алууда, техникалык персоналды өзгөртүүдө, өндүрүштү токтотуу же таштап коюу 

сертификаттоо талабы, табигый кырсык, анын көзөмөлүнөн тышкаркы дары-дармектер жана жер семирткичтерди 

колдонуу сыяктуу маселелер) Başak Ekolojikге билдирилет. Эгерде болгон өзгөрүүлөрдү жеринде текшерүү чечими 

кабыл алынса, Оператор кошумча контролго макул болот. 
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 Başak Ekolojik дайыма көзөмөл/кийинки жана күтүүсүз текшерүүлөрдү жүргүзүп, үзгүлтүксүз текшерүүлөрдөн 

тышкары, каалаган убакта үлгүлөрдү ала алат. Мындай учурларда кирүү жана текшерүү кезектеги 

текшерүүдөгүдөй деңгээлде камсыз кылынууга тийиш. 

 

II ГЛАВА 

Негизги Регламент (ЕБ)2018/848 (негизги акт) Европа Парламентинин жана Кеңештин органикалык өндүрүш жана 

органикалык продуктуларды маркировкалоо боюнча, 2018-жылдын 30-майында жарыяланган Кеңештин 

Регламентин (EC) 834/2007 жокко чыгарууга даярдануу үчүн, кирди 2022-жылдын 01-январынан тартып күчүнө 

кирет. (ЕБ)2018/848 ишке ашыруучу жана кошумча ченемдери, ошондой эле 2018-жылдын 30-майынан 2021-

жылдын 30-декабрына чейин жарыяланган жана 2022-жылдын 1-январынан тартып күчүнө кирген. 

Европа Бирлигинин (ЕБ) 2018/848 негизги актынын 57-беренесине ылайык; (EC) 834/2007 Регламентинин 33(3) 

беренесине ылайык Европа Биримдиги тарабынан эквиваленттүү контролдоо органы катары таанылган Basak 

Ekolojik, 31-жылга чейин (EC) 834/2007 Регламентине ылайык контролдоо жана сертификацияны жүргүзүүгө 

ыйгарым укуктуу. Декабрь 2024 . Башак Экологиялык таануу процесси жаңы ЕБ Регламентине (ЕБ) 2018/848 үчүн 

уланууда. 

Европа Биримдигине органикалык продукцияны импорттоо максатында (EC) 834/2007 Регламентинин 33(2) жана 

(3) беренесине ылайык таанылган үчүнчү өлкөлөрдүн тизмеси жана Регламентке (ЕБ) ылайык контролдоочу 

органдардын жана контролдоо органдарынын тизмеси ) Европа Парламентинин жана Кеңешинин 2018/848, Ишке 

ашыруучу Регламент (ЕБ) 2021/2325 2021-жылдын 29-декабрындагы L 465/8 расмий гезитинде жарыяланган. 

Жаңы тизме менен (ЕБ) 2021/2325 Регламентте жарыяланган. , Başak Ekolojik кайра иштетилбеген органикалык 

өсүмдүк продуктулары (A) жана кайра иштетилген органикалык айыл чарба азыктары (D) алкагында Түркияда жана 

Кыргызстанда, ошондой эле Бириккен Араб Эмираттарында таанылган . 

Başak Ekolojik (EC) 834/2007 Регламентине ылайык 2024-жылдын 31-декабрына чейин жана 2025-жылдын 01-

январына карата органикалык продукцияны өндүрүүнү улантып жаткан операторлорго (анын ичинде түздөн-түз 

экспорттобогондор) Жобого ылайык контролдоо жана сертификация жүргүзүүгө ыйгарым укуктуу. EC)834/2007, 

жаңы Регламенттин (ЕБ) 2018/848 боюнча сертификаты болушу керек. Ушул себептен улам, 2024-жылдын 

өндүрүш мезгилинде ЕБ органикалык айыл чарбанын алкагында өндүрүүнү максат кылган операторлор же 

операторлор тобу (EU) 2018/848 жана ушул жобого ылайык кабыл алынган толуктоочу жана ишке ашыруучу 

эрежелерге ылайык өндүрүп, колдонууга милдеттүү. контролдоо органына ушул контекстте. 

Ушул себептен улам, (EU) 2018/848 жана ушул жобого ылайык кабыл алынган толуктоочу жана ишке ашыруучу 

жоболорго ылайык, веб-сайтта жана электрондук почта аркылуу тиешелүү Регламент жарыяларынан тышкары, 

Başak Ekolojik маанилүү болгон негизги маселелерди жалпылайт. сиздин контролдоо жана сертификация 

процессиңиз төмөндө. 
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(EU) 2018/848 Регламентине ылайык кабыл алынган (EU) 2021/1698 кошумча жобосунун 2 (е) беренесине ылайык, 

Başak Ekolojik Жободо (ЕБ) белгиленген өндүрүш эрежелерин жана контролдоо чараларын которууну камсыз 

кылат. 2018/848 жана ага ылайык кабыл алынган ыйгарым укук берилген жана ишке ашыруучу актылар келишим 

түзгөн операторлор же операторлор тобу үчүн түшүнүктүү тилдерде. (EU)2018/848 боюнча өтүнмө жана 

макулдашуудан кийин, жогоруда аталган котормо операторлор же операторлор тобу үчүн жеткиликтүү болот . 

Жетектөөчү документти изилдөөгө жардам берүү үчүн, төмөндө (EU)2018/848 негизги аныктамалары 

келтирилген : 

 "алдын алуу чаралары" биологиялык ар түрдүүлүктү жана кыртыштын сапатын сактоону камсыз кылуу максатында 

өндүрүштүн, даярдоонун жана бөлүштүрүүнүн ар бир этабында операторлор көрүүгө тийиш болгон чараларды, 

зыянкечтердин жана илдеттердин алдын алуу жана күрөшүү боюнча иш-чараларды жана терс көрүнүштөрдү 

болтурбоо үчүн көрүлө турган чараларды билдирет. айлана-чөйрөгө, жаныбарлардын ден соолугуна жана 

өсүмдүктөрдүн ден соолугуна тийгизген таасири; 

 "сактык чаралары" (ЕБ) 2018/848 ылайык органикалык өндүрүштө колдонууга уруксаты жок продуктылар же заттар 

менен булганууну болтурбоо үчүн өндүрүштүн, даярдоонун жана бөлүштүрүүнүн ар бир баскычында операторлор 

тарабынан көрүлө турган чараларды билдирет жана органикалык продуктуларды органикалык эмес продуктылар 

менен аралаштырбоо үчүн ; 

 "оператор" (EU) 2018/848 өндүрүштүн, даярдоонун жана бөлүштүрүүнүн ар бир этабында ошол жактын 

көзөмөлүндө болушун камсыз кылуу үчүн жооптуу жеке же юридикалык жакты билдирет ; 

  «фермер» - бул топтун жана анын мүчөлөрүнүн улуттук мыйзамдарга ылайык, юридикалык статусуна карабастан, 

айыл чарба ишин жүзөгө ашырган жеке же юридикалык жак же жеке же юридикалык жактардын тобу ; 

"өсүмдүктөр" - жаңы мөмө-жемиштерди, жашылчаларды жана уруктарды кошо алганда, тирүү өсүмдүктөр жана 

өсүмдүктөрдүн тирүү бөлүктөрү; 

  "өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы" бүтүндөй өсүмдүктөрдү өстүрүүгө жөндөмдүү жана алар үчүн 

арналган өсүштүн ар кандай стадиясындагы өсүмдүктөрдү жана өсүмдүктөрдүн бардык бөлүктөрүн, анын ичинде 

уруктарды билдирет ; 

«тамак-аш» Европа Парламентинин жана Кеңештин № 178/2002 Регламентинин (EC) 2-беренесинде аныкталган 

тамак-ашты билдирет; 

"Комиссияны ишке ашыруучу регламент" Ишке ашыруучу ченемдик укуктук актылардын көлөмү ар дайым 

чектелген жана алардын максаты европалык мыйзамдардын бирдей колдонулушун камсыз кылуу болуп саналат 

жана ар кандай ишке ашыруучу жобонун предмети ушул максатка гана кызмат кылат; 

"Комиссиянын ыйгарым укуктары жөнүндө жобо" Өкүмгө берилген актылар колдонуудагы Жобону маанилүү эмес 

бөлүктөрүнө карата толуктоо же мыйзам актынын конкреттүү же маанилүү эмес элементтерине өзгөртүүлөрдү 

киргизүү үчүн пайдаланылышы мүмкүн ; 
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  "ылайыксыздык" - Жобого ылайык келбегендик же тиешелүү Жобого ылайык кабыл алынган ыйгарым укуктарга 

же ишке ашыруучу актыларга ылайык келбегендик ; 

" өндүрүү, даярдоо жана бөлүштүрүү стадиясы" органикалык продуктуну баштапкы өндүрүүдөн тартып аны 

сактоо, кайра иштетүү, ташуу жана сатуу же акыркы керектөөчүгө жеткирүү аркылуу, анын ичинде тиешелүү 

учурларда маркировкалоо, жарнамалоо, импорттоо, экспорттоо жана субподряддык иш ; 

" издөө " өндүрүштүн, даярдоонун жана бөлүштүрүүнүн бардык этаптарында тамак-ашка жана тамак-ашка 

киргизүүгө арналган же пландаштырылган ар кандай заттарды көзөмөлдөө жана көзөмөлдөө мүмкүнчүлүгүн 

билдирет; 

"холдинг" - эфир майларын жана ачыткыларды кошпогондо, тирүү же кайра иштетилбеген айыл чарба 

продукциясын өндүрүүчү бардык өндүрүштүк бөлүмдөр, анын ичинде (ЕБ) 2018/848 I-тиркемесинде саналган 

продукциялар бирдиктүү башкаруу астында иштетилген структураны билдирет; 

  "рынокко чыгаруу" (EC) № 178/2002 Регламенттин 3-беренесинин (8) пунктунда аныкталгандай рынокко чыгарууну 

билдирет ; атап айтканда; сатуу максатында тамак-ашты же тоютту кармоо, анын ичинде сатууга сунуштоо же 

акысыз же башка которуунун башка түрлөрү, ошондой эле сатуунун, бөлүштүрүүнүн жана берүүнүн башка 

түрлөрүнүн өзү ; 

жагымсыз климаттык окуя - үшүк, бороон-чапкын жана мөндүр, муз, катуу жамгыр же катуу кургакчылык сыяктуу 

табигый кырсыкка сиңиши мүмкүн болгон аба ырайынын шарттары; 

"экологиялык окуя" белгилүү бир окуяга байланыштуу жана чектелген географиялык масштабдагы айлана-

чөйрөнүн булганышынын, контаминациясынын же сапатынын начарлашынын белгилүү бир көрүнүшүн билдирет; 

бирок климаттын өзгөрүшү же атмосферанын булганышы сыяктуу белгилүү бир окуя менен байланышпаган жалпы 

экологиялык тобокелдиктерди камтыбайт; 

табигый кырсык - айыл чарба өндүрүшүнүн системаларында же токой структураларында олуттуу бузулууларга 

алып келген, акыры дыйканчылыкка же токой чарбасына олуттуу экономикалык зыян келтирүүчү биотикалык же 

абиотикалык мүнөздөгү табигый окуя ; 

катастрофалык окуя - адамдын аракетинен келип чыккан , айыл чарба өндүрүшүнүн системаларында же токой 

түзүлүштөрүндө олуттуу бузулууларга алып келген, акыры дыйканчылыкка же токой чарбасына олуттуу 

экономикалык зыян келтирүүчү, биотикалык же абиотикалык мүнөздөгү күтүлбөгөн окуя ; 

'OFIS' Европа Комиссиясынын органикалык айыл чарба маалымат системасы; 

"органикалык же конверсиялык продуктулардын бүтүндүгү" продукт шайкеш келбегендигин көрсөтпөгөнүн 

билдирет. 

1. КӨЧӨМ 

Контролдоого жана сертификациялоого мүмкүн болгон продукциялар: 
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- (EU) 2018/848 Статья 2 (1): TFEUнин ( Европа Бирлигинин иштеши боюнча Келишим) I Тиркемесинде алардын 

CN менен тизмеленгендей айыл чарба продукциясы ; 

- (ЕБ) 2018/848 Жобонун I тиркемесинде келтирилген айыл чарбасы менен тыгыз байланышкан кээ бир башка 

продуктулар . 

(ЕБ) 2021/1378 II тиркемесин эске алуу менен, дагы эле аккредитациялоо процессинде турган продукт 

категориялары : 

A : тирүү же кайра иштетилбеген айыл чарба продукциялары, анын ичинде үрөн жана башка өсүмдүктөрдүн 

репродуктивдүү материалдары ; 

D : кайра иштетилген айыл чарба азыктары, анын ичинде аквакультура продуктылары, тамак-аш катары колдонуу 

үчүн ; 

G : 2018/848 Жобонун I тиркемесинде келтирилген же мурунку категорияларга кирбеген башка продукциялар 

(ЕБ) 2018/848 чөйрөсүнө кирбейт . 

Массалык тамактануу ишканаларынан келип чыккан продукцияны өндүрүү, маркалоо жана контролдоо боюнча 

улуттук эрежелер же алар жок болгон учурда жеке стандарттар колдонулушу мүмкүн. Европа Биримдигинин 

органикалык өндүрүш логотиби мындай азыктарды этикеткалоодо, презентациялоодо же жарнамалоодо 

колдонулбайт. 

2. ОПЕРАТОРЛОРДУН ЖАНА ОПЕРАТОРЛОР ТОПУНУН КАЙРЫЛУУ ПРОЦЕССИ 

- Жобого ылайык (ЕС)2021/1698 ст. 10(4); жаңы контролдоо органы мурунку контролдоочу орган же контролдоо 

органы тарабынан акыркы 2 жылда кайра чакыртып алынган операторлорду же операторлордун топторун 

аттестациядан өткөрбөйт, эгерде мурдагы контролдоо органынын же контролдоо органынын таануусу Комиссия 

тарабынан жокко чыгарылбаса. (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 46(2а) беренеси белгилүү бир үчүнчү өлкө жана 

продукциянын категориясы үчүн . 

- Регламентке ылайык (EU)2021/1698 Art 1(2-e); (ЕБ) 2018/848 Регламентинде белгиленген өндүрүштүк 

эрежелердин жана контролдук чаралардын котормосу, ошондой эле ага ылайык кабыл алынган ыйгарым укук 

берилген жана ишке ашыруучу актылар түшүнүктүү тилдерде келишим түзгөн операторлорго жана операторлор 

тобуна жеткиликтүү болушу керек. Başak Ekolojik менен келишим түздү. 

- (EU)2021/1698 Регламентке ылайык 10(1-б); операторлор же операторлордун топтору башка контролдоочу 

орган тарабынан бир эле категориядагы продукцияга карата, анын ичинде операторлор же операторлордун 

топтору боюнча иш жүргүзгөн учурларда, ошол эле үчүнчү өлкөдө жүзөгө ашырылган иш-аракеттерге карата 

күбөлөндүрүлгөн эместиги жөнүндө ырастоо болушу керек. өндүрүү, даярдоо же бөлүштүрүү ар кандай этаптары. 

- Жобого ылайык (EU)2021/1698 Art 10(1-c); операторлор тобунун мүчөлөрү тарабынан алар таандык болгон 

операторлор тобунун сертификациясы камтылган тигил же бул продукт боюнча бир эле иш үчүн жекече негизде 

аттестациядан өтпөгөндүгү жөнүндө ырастоо болушу керек. 
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- Жобого ылайык (ЕБ) 2021/1698 ст. 10 (3); Эгерде оператордун мурунку көзөмөл органы жана операторлор тобу 

талап кылынган маалыматты Başak Ekolojikке жөнөтпөсө же берилген маалыматка байланыштуу шектенүүлөр 

болсо, Башак Экологиялык операторлордун же операторлор тобунун арыз формасын Башак Экологиялыкга чейин 

бекитпейт. алардын шектенуусун жойду. 

- Өтүнмөнүн формасы төмөндөгүлөр боюнча бааланат: 

 Операторлор тобунун (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 36-беренесине ылайык келээрин тастыктаган маалымат 

жана документтик далилдер, 

 Айыл чарба тобунун жана анын мүчөлөрүнүн улуттук мыйзамдарга ылайык укуктук статусуна карабастан, 

фермерлер жеке же юридикалык жактар же жеке же юридикалык жактардын тобу экендигин далилдеген 

далилдер,  

 (ЕБ) 2021/279 5(а) беренесине ылайык операторлор тобунун мүчөлөрүнүн тиркелген тизмеси, 

 Өсүмдүктөрдү өстүрүү боюнча жеке оператордун тизмеси, анын ичинде өлчөмү жана жайгашкан жери, 

- Органикалык айыл чарбаны көзөмөлдөө жана сертификациялоо боюнча кызмат көрсөтүү келишими 

(EU)2021/1698 Жобонун 10 (1-d) беренесине ылайык операторлордун же операторлор тобунун 

милдеттенмелерин камтыйт. 

3. ОПЕРАТОРЛОРДУН ЖАНА ОПЕРАТОРЛОР ТОПУНУН ОРГАНИКАЛЫК СИСТЕМАСЫНЫН ПЛАНЫ (OSP) 

Başak Ekolojik Оператор профилинин ордуна жаңы ЕБ жобосу менен Органикалык система планынын (OSP) 

аныктамасын колдоно баштайт. 

 

(EU)2021/1698 жобосуна ылайык 9 (2) ; (ЕБ 2018/848 Регламентине шайкеш келүүсүн текшерүү үчүн, Башак 

Экологиялык тарабынан үчүнчү өлкөлөрдө контроль өндүрүш, даярдоо жана бөлүштүрүү этаптарында бүт 

процессте үзгүлтүксүз, тобокелдиктин негизинде жана тиешелүү жыштыкта жүргүзүлөт. , Органикалык система 

планы (OSP) аркылуу Ал төмөнкү элементтерди эске алуу менен аныкталган шайкеш келбөө ыктымалдыгынын 

негизинде жүзөгө ашырылат: 

a) операторлордун жана операторлор топторунун түрүн, өлчөмүн, анын ичинде жаңыдан кошулган жер 

участокторун жана түзүмүн, ошондой эле операторлор тобуна кошулган жаңы мүчөлөрдүн санын; 

b) операторлордун жана операторлордун топторунун ишинин же операцияларынын жайгашкан жери жана 

татаалдыгы; 

c) операторлор жана операторлор топтору органикалык өндүрүшкө, даярдоого жана бөлүштүрүүгө тартылган 

убакыттын узактыгы ; 

d) карата - операторлор тобунун ички контролдук системасынын документтештирилген жол-жоболоруна ылайык 

жүргүзүлгөн ички текшерүүлөрдүн натыйжалары; 

e) холдингдин курамында органикалык эмес же конверсиялык өндүрүштүк бирдиктер барбы; 

f) продукциянын түрү, саны жана наркы; 

g) продукциянын аралашуу же уруксаты жок продуктулар же заттар менен булгануу коркунучу; 

h) операторлор жана операторлор топтору тарабынан эрежелерден четтөөлөрдү же алып салууларды колдонуу; 

i) өндүрүштүн, даярдоонун жана бөлүштүрүүнүн ар бир этабында сакталбагандыгы үчүн критикалык пункттар; 

j) субподряддык иш; 

k) операторлор же операторлор топтору өздөрүнүн күбөлүк берүүчү контролдоо органын же контролдоо органын 

өзгөртүшкөнбү; 

l) Регламентке (ЕБ) 2018/848 ылайык келбегендигин көрсөткөн ар кандай маалымат. 
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Жобого ылайык (EU)2021/1698 Art 10 ; Оператордун же операторлор тобунун көзөмөлүнө чейин, Başak Ekolojik 

оператор же операторлор тобу OSP аркылуу төмөнкү маалыматтарды тапшырганын камсыздайт: 

- органикалык жана/же конверсиялык өндүрүш бирдигинин жана тиешелүү учурларда органикалык эмес өндүрүш 

бирдиктеринин жана (ЕБ) 2018/848 Регламентке ылайык аткарыла турган иш-аракеттердин деталдуу 

сүрөттөлүшү; 

- (ЕБ) 2018/848 Регламентине ылайык келүүнү камсыз кылуу үчүн органикалык жана/же конверсиялык бирдиктин 

жана/же жайлардын жана/же иш-аракеттердин деңгээлинде кабыл алынуучу тиешелүү чаралар; 

- уруксаты жок продуктулар же заттар менен булгануу коркунучун азайтуу үчүн көрүлүүчү алдын алуу чаралары 

жана өндүрүштүн, даярдоонун жана бөлүштүрүүнүн бардык этаптарында көрүлүүчү тазалоо чаралары. 

Кошумча ; 

1. Оператор же операторлор тобу жер семирткичтерди жана топурак кондиционерлерин колдонууга муктаж 

болгондо, бул маалыматтар OSPде көрсөтүлүшү керек, ошондой эле "F-P15.14 Чарбадан тышкаркы жер 

семирткичтерди, топурак кондиционерлерин жана азыктандыруучу заттарды бекитүү үчүн анкета" көрсөтүлөт. 

толтурулган жана Başak Ekolojikке берилген. Başak Ekolojik киргизүүнү Аткаруу Регламентине (EU) 2021/1165 

ылайык баалайт . 

2. Оператор же операторлор тобу өсүмдүктөрдү коргоо боюнча маалыматтарды колдонууга муктаж болгондо, 'F-

P15.15 Өсүмдүктөрдү коргоо каражаттарын бекитүү үчүн анкета' толтурулат жана бул киргизүүлөрдү OSPде 

тизмелөөдөн тышкары, аны Başak Ekolojikке тапшырат. . Başak Ekolojik киргизүүнү Аткаруу Регламентине (EU) 

2021/1165 ылайык баалайт . 

3. (ЕБ) 2021/1165 Ишке ашыруучу Регламент чарбадан тышкаркы айыл чарба өсүмдүктөрүн коргоо жана жер 

семирткичтерди, ошондой эле тазалоо жана дезинфекциялоочу каражаттарды, тамак-аш кошулмаларын, кайра 

иштетүүчү каражаттарды жана органикалык эмес айыл чарба ингредиенттерин текшерүү үчүн негизги ресурс болуп 

саналат . 

4. ЖОГОРКУ КОРКУНУЧТУУ ПРОДУКЦИЯЛАР 

Жобого ылайык (ЕС) 2021/1698 Art 8, 12 жана 16; (EU) 2018/848 Регламентинин 46(8) беренесине ылайык Европа 

Комиссиясы тарабынан тизмеленген үчүнчү өлкөлөрдөн чыккан жогорку тобокелдиктеги продуктыларга жана 

Başak Ekolojik тобокелдикти баалоого ылайык жогорку тобокелдик катары аныкталган продуктыларга карата, Başak 

Ekolojik; 

- Оператор жана операторлор тобу үчүн жылына кеминде эки физикалык жеринде текшерүү жүргүзөт . Бул 

физикалык текшерүүлөрдүн бири эскертүүсүз жүргүзүлөт. 

- Башак Экологиялык тобокелдик баалоосуна ылайык аныкталган үлгү алуу ылдамдыгынан тышкары, жыл сайын 

талаадагы продуктудан жок дегенде бир үлгү алынат. Үлгү затты уруксатсыз колдонуу потенциалын аныктоо үчүн 

эң ылайыктуу убакта алынат. 
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- Айыл чарба өсүмдүктөрүн өстүрбөгөн операторлор үчүн келип түшкөн чийки заттын же аралык продуктунун же 

кайра иштетилген продукциянын тиешелүү үлгүсү алынат. 

- Еврокомиссия тарабынан жыл сайын жаңыланып туруучу кабарлоодо аныкталган үлгүлөрдү алуу пайыздарын 

эске алуу менен, жүктөн жок дегенде бир өкүл үлгү алат. Мындан тышкары, Başak Ekolojik өнүмдөрдүн, анын 

ичинде эсеп-фактураларды операторлор же операторлор тобу менен толук көзөмөлдөө документине ээ болушу 

керек. Комиссиянын талабы боюнча, Başak Ekolojik бул байкоо жүргүзүү документин жана үлгү анализинин 

натыйжаларын импорттоочунун контролдоочу органына жана жөнөтүү текшерилген мүчө мамлекеттин 

компетенттүү органына жөнөтөт. 

5. БАШКАРУУ ПРОЦЕССИ 

5.1. Минималдуу контролдук пайыздар 

Жобого ылайык (ЕС)2021/1698 ст. 9; 

- Регламенттин (ЕБ) 2018/848 ылайык келишин текшерүү бардык операторлор жана операторлордун топтору үчүн 

жылына бир жолудан кем эмес жүргүзүлүшү керек. Шайкештикти текшерүү жеринде физикалык текшерүүнү 

камтыйт. 

- Жыл сайын 1-пунктта көрсөтүлгөнгө кошумча контролдун 10%дан кем эмеси жүргүзүлөт. Көзөмөл органы же 

контролдоочу орган тарабынан жүргүзүлгөн бардык жеринде болгон физикалык текшерүүлөрдүн кеминде 10% 

алдын ала эскертүүсүз жүргүзүлөт. 

- Шектүү же аныкталган бузуулар боюнча текшерүү катары жүргүзүлгөн контроль кошумча контролдоого кирбейт. 

- Операторлор тобунун тобокелдигин баалоонун натыйжасы төмөн болгон учурда контролдоочу орган же 

контролдоочу орган жыл сайын операторлор тобунун мүчөлөрүнүн 5%дан кем эмесин, бирок 10дон кем эмес 

мүчөлөрүн (тышкы контроль болуп саналат) кайра текшерип турат. жүргүзүлгөн). Эгерде операторлор тобунда 10 

же андан аз мүчө болсо, бардык мүчөлөр кайра текшерилет. 

5.2. Үлгүлөрдү алуу жана анализдөө үчүн лабораториялык тандоо 

(EU)2021/1698 жобосуна ылайык 9 жана 12-ст. Başak Ekolojik, сыналгы контролдоо пункттарында шайкештикти 

текшерүү үчүн үлгүлөрдү алып, аларды эң ылайыктуу убакта талдап берет. 

Başak Ekolojik, өзүнүн көзөмөлүндөгү жеке операторлордун санынын кеминде 5% үлгүсүн жүргүзөт. 

Операторлордун тобу үчүн тандоо ар бир топтун мүчөлөрүнүн кеминде 2%ы үчүн жүргүзүлөт. 

Үлгүлөрдү алуу керек болгон операторлорду жана операторлордун топторун тандоо өндүрүштүн, даярдоонун 

жана бөлүштүрүүнүн бардык этаптарын эске алуу менен органикалык өндүрүштүн эрежелерин сактабоо 

ыктымалдыгын камтыган тобокелдикти баалоого негизделет. 

Минималдуу үлгү алуу ылдамдыгынан тышкары, Başak Ekolojik уруксаты жок продуктуларды жана заттарды же 

органикалык өндүрүш үчүн техниканы колдонууга шектелген ар бир учурда үлгүлөрдү алып, талдоо жүргүзөт, 

эгерде үлгү албастан жетиштүү далилдер бар деп эсептебесе. 
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(ЕБ) 2021/1698 12(7) беренесине ылайык, контролдоо органдары үлгүлөрдү алуу боюнча тапшырмаларды 

Комиссия тарабынан таанылган башка контролдоо органдарына же контролдоо органдарына же ISO/IEC 17025 ISO 

стандартына ылайык аккредиттелген органдарга тапшырышы мүмкүн. сыноо жана калибрлөө 

лабораторияларынын компетенциясына'. 

5.3. Башкаруулардын жазуу жүзүндөгү жазуулары 

(EU)2021/1698 жобосуна ылайык 14-ст; жазуулар кагаз же электрондук түрдө болушу мүмкүн. Başak Ekolojik бул 

жазууларды сертификаттоо жөнүндө чечим кабыл алынган күндөн тартып 5 жыл бою сактайт. Бул жазуулар, атап 

айтканда, камтыйт: 

- башкаруунун максаттарынын сүрөттөлүшү ; 

- башкаруунун колдонулган ыкмалары жана ыкмалары; 

- контролдоолордун натыйжалары, атап айтканда (ЕБ) 2021/ Регламенттин 11 (Контролдоо ыкмалары жана 

ыкмалары) жана 12 (Үлгүлөрдү алуу, үлгүлөрдү алуу жана үлгүлөрдү талдоо үчүн лабораторияларды тандоо 

үчүн колдонулган ыкмалар) беренелеринде саналган элементтерди текшерүүнүн натыйжалары/ 1698; жана 

- Башак Экологиялык тарабынан жүргүзүлгөн контролдуктун натыйжасында оператор же тиешелүү 

операторлор тобу иш-аракеттерди көрүүнүн акыркы мөөнөтүн көрсөтүү менен аткарышы керек болгон 

аракеттер. 

Бул жазуунун көчүрмөсү оператор же операторлор тобунун текшерилүүчү мүчөсү тарабынан кагаз жүзүндө же 

электрондук түрдө сакталат. 

 

5.4. Чаралардын жалпы каталогу (санкциялар) 

(ЕБ) 2021/1698 жобосуна ылайык 22-берене; Başak Ekolojik даттанбоо аныкталган учурда көрүлө турган чаралардын 

каталогун иштеп чыкты. Бул чаралар каталогу 2021/1698 (ЕБ) IV тиркемесинде баяндалган элементтерге 

негизделген жана төмөнкүлөрдү камтыйт: 

a. Регламенттин (ЕБ) 2018/848 конкреттүү эрежелерине шилтеме жасоо менен же ошол Регламентке ылайык 

кабыл алынган ыйгарым укук берилген же ишке ашыруучу актылардын тизмеси. 

b. кеминде төмөнкү критерийлерди эске алуу менен үч категорияга ылайык келбөөчүлүктөрдү 

классификациялоо: майда, негизги жана критикалык : 

i. оператор же операторлор тобу тарабынан жүзөгө ашырылуучу сактык чараларын колдонуу, практикалык 

чаралар жана өз алдынча башкаруунун ишенимдүүлүгү; 

ii. продукциянын органикалык же конверсиядагы бүтүндүгүнө таасири; 

iii. байкоо тутумунун таасир этүүчү продуктыларды (продукцияларды) жеткирүү чынжырында табуу 

мүмкүнчүлүгү жана органикалык өндүрүшкө шилтеме жасоо менен Бирликтин алкагында рынокко 

продукцияны(ларды) жайгаштыруу максатында үчүнчү өлкөдөн импорттоого тыюу салуу; 
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iv.  оператордун же операторлор тобунун Башак Экологиялык мурунку суроо-талаптарына жообу 

c. ар бир сакталбагандыгы үчүн колдонулуучу чаралар. 

 

Önlemler Katalogu ((EU) 2021/1698, Ek IV, Kısım A ve B'ye uygun olarak) 

Талапка ылайык келбегендик категориясы Кырдаалдар өлчөө 

Minör Төмөнкү учурларда талаптарды аткарбоо азыраак болуп 
саналат: 
мен . Оператор/оператор тобу тарабынан көрүлгөн сактык 
чаралары пропорционалдуу жана ылайыктуу, ал эми 
оператор койгон көзөмөл Башак Экологиялык баалоосуна 
ылайык натыйжалуу; 
ii. ылайык келбөө органикалык же конверсиялык продуктунун 
бүтүндүгүнө таасирин тийгизбейт; 
iii. Көз салуу системасы жабыр тарткан продукт(лар)ды 
жеткирүү чынжырында таба алат жана органикалык 
өндүрүшкө шилтеме берүү менен бул продуктуну 
Биримдиктин алкагында рынокко жайгаштыруу максатында 
үчүнчү өлкөдөн импорттолушуна бөгөт коюлушу мүмкүн. 

Оператор/Оператор тобу 
тарабынан эки (2) айдын 
ичинде шайкеш 
келбөөчүлүктү(тарды) 
оңдоо боюнча иш-
чаралардын планын берүү. 
 

майор 

Төмөнкү талаптарды аткарбоо олуттуу болуп саналат, эгерде: 
мен . сактык чаралары пропорционалдуу жана ылайыктуу 
эмес жана Башак Экологиялык баалоосуна ылайык, 
оператор/оператор тобу киргизген көзөмөл натыйжасыз; 
ii. ылайык келбөө органикалык же конверсиядагы 
продуктунун бүтүндүгүнө таасир этет; ia Киргизүү жана 
чыгарууну эсептөөнүн ортосундагы олуттуу четтөө (массалык 
баланс) 
iii. оператор/операторлор тобу кичине эреже бузууну өз 
убагында оңдобосо; 
iv . байкоо жүргүзүү таасир эткен продукт(лар)ды жеткирүү 
чынжырында таба алат жана органикалык өндүрүшкө 
шилтеме жасоо менен бул продуктуну Биримдиктин 
алкагында рынокко жайгаштыруу максатында үчүнчү өлкөдөн 
импорттолушуна бөгөт коюлушу мүмкүн. 
 

Сапасыздык эң көп 
дегенде 1 айдын ичинде 
оңдолушу керек. 
-Бардык партияны же 
өндүрүштү 
маркировкалоодо жана 
жарнамалоодо 
органикалык өндүрүшкө 
шилтеме жок 
- белгилүү бир мезгилге 
бул продуктуну 
органикалык өндүрүш 
катары Биримдиктин 
рыногуна чыгаруу 
максатында үчүнчү 
өлкөдөн импорттоого тыюу 
салуу 
- Жаңы конверсия мезгили 
талап кылынат 
- күбөлүктүн чөйрөсүн 
чектөө 
- сактанууну камсыз кылуу 
үчүн 
оператор/операторлор 
тобу киргизген сактык 
чараларын жана контролду 
ишке ашырууну 
жакшыртуу; 
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Критикалык 

Төмөнкү учурларда талаптарды аткарбоо маанилүү болуп 
саналат: 
и. сактык чаралары пропорционалдуу эмес жана ылайыктуу 
эмес жана Башак Экологиялык баалоосуна ылайык оператор 
киргизген көзөмөл натыйжасыз; 
ii. ылайык келбөө органикалык же конверсиядагы 
продуктунун бүтүндүгүнө таасир этет; 
iii. оператор мурунку негизги бузууларды оңдобосо же башка 
категориядагы бузууларды бир нече жолу оңдобосо; жана 
iv. жеткирүүдө таасир эткен продукт(лар)дын ордун аныктоо 
үчүн байкоо жүргүзүү тутумунан эч кандай маалымат жок 
жана органикалык өндүрүшкө шилтеме жасоо менен бул 
продуктуну Биримдиктин алкагында рынокко жайгаштыруу 
максатында үчүнчү өлкөдөн ташылып келүүгө бөгөт коюуга 
болбойт. . 
Мисалдар: Жок же атайылап толук эмес эсепке алуу жана 
финансылык эсеп, документтерди бурмалоо, төмөндөтүлгөн 
продукцияны органикалык деп атайылап кайра белгилөө, 
органикалык заттарды конверсияда же органикалык эмес 
продуктулар менен атайылап аралаштыруу, уруксат 
берилбеген заттарды же продукцияны атайылап колдонуу, 
Атайылап колдонуу контролдоочу органга контролго 
алынуучу жайларга же анын бухгалтериясына кирүүгө тыюу 
салган ГМОну 

Талапка баш ийбөө дароо 
оңдолушу керек. 
-Бардык партияны же 
өндүрүштү 
маркировкалоодо жана 
жарнамалоодо 
органикалык өндүрүшкө 
шилтеме жок. 
-Таасирленген 
продуктыларды/лотторду 
органикалык катары 
сатууга болбойт. 
Продукциялар/бирдиктер 
үчүн эч кандай 
импорттук/транзакция 
сертификаты берилбейт. 
- белгилүү бир мезгилге 
бул продуктуну 
органикалык өндүрүш 
катары Биримдиктин 
рыногуна чыгаруу 
максатында үчүнчү 
өлкөдөн импорттоого тыюу 
салуу 
- Жаңы конверсия мезгили 
талап кылынат 
- күбөлүктүн чөйрөсүн 
чектөө 
- күбөлүктүн колдонулушун 
токтото туруу 
- күбөлүктү кайтарып алуу 

 

 
5.5. Европа Биримдигине импорттоого арналган жүктөрдү текшерүү 

(EU)2021/1698 жобосуна ылайык 16-берене; Başak Ekolojik Биримдикке импорттоого арналган жүктөрдү 

Регламентке (ЕБ) 2018/848 жана Өткөрүлгөн Регламентке (ЕБ) 2021/1698 ылайыктуулугун текшерет. Бул текшерүү 

системалуу документтик текшерүүлөрдү жана тиешелүү учурларда тобокелдикти баалоого ылайык, жүк 

экспорттун үчүнчү өлкөсүнөн же келип чыккан өлкөдөн кетээр алдында физикалык текшерүүлөрдү камтыйт. 

5.6. Оператордун түзүмү, курамы жана көзөмөл тобу 

- Операторлор тобун түзүү, ички контроль системасы (ИКС) камтышы керек болгон документтештирилген жол-

жоболор, ИКС менеджеринин жана МКС инспекторлорунун милдеттери, мүчө-макулдашуунун мазмуну, мындай 

учурларда оператордун сертификатынын тобу (ЕБ) 2018/848-беренесинин 36-беренесинде көрсөтүлгөн 

контролдоо органы тарабынан кайтарылып алынышы керек. 

- Операторлор тобунун курамы жана өлчөмү (ЕС) 2021/279 4-беренеде көрсөтүлгөн : 

o Операторлор тобунун мүчөсү тигил же бул продукт үчүн операторлордун бир гана тобуна каттайт, 

ошондой эле оператор бул продуктка тиешелүү ар кандай иш-аракеттерди жүргүзсө; 

o Операторлор тобунун максималдуу өлчөмү 2 000 мүчө болот; 
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o Операторлор тобу бул жобону 2025-жылдын 1-январына чейин аткарууга милдеттүү. 

- (ЕБ) 2021/279 жобосуна ылайык , 5-берене; Операторлор тобу ички контроль системасынын (ИКС) максаттары 

үчүн төмөнкү документтерди жана эсептерди жүргүзөт: 

o операторлор тобунун мүчөлөрүнүн тизмеси; 

o юридикалык жак катары мүчө жана операторлор тобунун ортосунда кол коюлган мүчөлүк келишимдери; 

o МКС инспектору жана операторлор тобунун текшерилүүчү мүчөсү тарабынан кол коюлган ички текшерүүлөрдүн 

протоколдору; 

o МКС инспекторлорунун окуу документтери; 

o операторлор тобунун мүчөлөрүнүн окуу жазуулары; 

o МКБнын жетекчиси тарабынан талаптар аткарылбаган учурда көрүлгөн чаралардын жазуулары; 

o саны жөнүндө маалыматтарды камтыган байкоо жүргүзүү жазуулары; 

o операторлор тобу менен субподрядчылардын ортосундагы жазуу жүзүндөгү макулдашуулар жана 

келишимдер, анын ичинде субподряддык иштин мүнөзү жөнүндө маалыматтар; 

o ICS менеджерин дайындоо. 

- (ЕБ) 2021/279 жобосуна ылайык, 6-берене; ICS менеджери Башак Экологиялык дароо төмөндөгү маалымат 

жөнүндө билдирет : 

o негизги жана олуттуу бузуулар боюнча ар кандай шектенүүлөр; 

o кандайдыр бир мүчөнүн же өндүрүштүк бөлүмдүн же жайдын, анын ичинде сатып алуу жана чогултуу 

борборлорунун топтон убактылуу токтотулушу же чыгып кетиши; 

o рынокто органикалык же конверсиялык продуктуну жайгаштырууга ар кандай тыюу салуу, анын ичинде 

тиешелүү мүчөнүн же мүчөлөрдүн атын, тиешелүү санды жана лоттун идентификациясын 

- Регламентке ылайык (ЕБ) 2021/771 2-берене ,: 

o Операторлор тобунун шайкештигин тастыктоо жана текшерүү үчүн, Başak Ekolojik операторлор тобун 

контролдоо үчүн квалификациялуу инспекторлорду ички контролдоо тутумдарын (ICS) баалоо үчүн дайындайт; 

o Başak Ekolojik операторлор тобунун ICSтин орнотулушун, иштешин жана сакталышын баалайт; 

o Башак Экологиялык инспектору топ операторунун кайра текшерүүлөр үчүн мүчөлөрдүн үлгүсүн тандоо 

тобокелдигин баалайт. Мында, жок эле дегенде, өндүрүштүн көлөмүн жана наркын жана 2018/848 Регламентинин 

жоболоруна ылайык келбөө ыктымалдыгын баалоо жана Başak Ekolojik сертификациялоочу тобокелдикти баалоо 

натыйжасын эске алат. Кайра текшерүүлөр жеринде тандалган мүчөлөрдүн катышуусу менен физикалык түрдө 

жүргүзүлөт. Дыйкандар МКСнын башкаруу системасын текшерүүдөн өткөндөн кийин гана тандалып алынат. 

o (ЕБ) 2021/1698 Регламентине ылайык 9(7) Тобокелдиктерди баалоо натыйжасы төмөн болгондо, Башак 

Экологиялык, адатта, жыл сайын операторлор тобунун мүчөлөрүнүн 5% дан кем эмесин кайра текшерет, бирок 
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10дон кем эмес. мүчөлөрү. Эгерде операторлор тобунда 10 же андан аз мүчө болсо, бардык мүчөлөр кайра 

текшерилет. 

o Başak Ekolojik операторлор тобун көзөмөлдөө үчүн акылга сыярлык убакыт бөлөт. Başak Ekolojik ICS башкаруу 

системасын көзөмөлдөө үчүн кеминде 1 күн коротот. Күндөрдүн саны ICSтин өлчөмүнө жана татаалдыгына 

жараша көбөйтүлүшү мүмкүн. 

o Başak Ekolojik алардын компетенттүүлүгүн жана билимин текшерүү үчүн мүчөнүн ички текшерүүсүндө ар бир 

ICS инспекторун кеминде эки (2) күбө текшерүүсүн жүргүзөт. 

6. СЕРТИФИКАЦИЯ ПРОЦЕССИ 

Операторлор жана операторлор тобу, эгерде аларда "сертификат" жок болсо, органикалык продуктылар же өткөөл 

мезгилдеги продукциялар катары рынокко өз продукциясын чыгара албайт. 

Регламентке (EU) 2021/1378, Art 1 ылайык, Başak Ekolojik үчүнчү өлкөлөрдүн операторлоруна, операторлорунун 

топторуна жана экспорттоочуларына мындай операторлор, операторлор топтору жана экспорттоочулар 

Регламентке (ЕБ) 2018 ылайык келээрин тастыктаган "сертификат" берет. /848. Сертификат болот; 

o (EU) 2021/1378 Регламенттин I тиркемесинде белгиленген үлгүгө ылайык чыгарылат , 

o Электрондук соода контролу жана эксперттик тутумун (TRACES) колдонуу менен электрондук түрдө чыгарылат 

, 

o сертификатта камтылган операторду, операторлор тобун же экспорттоочуну, анын ичинде операторлор 

тобунун мүчөлөрүнүн тизмесин аныктоого уруксат берүү, 

o катары классификацияланган сертификатка кирген продукциянын категориясын идентификациялоого уруксат 

берүү; 

 кайра иштетилбеген өсүмдүктөр жана өсүмдүк продуктылары, анын ичинде уруктар жана башка 

өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалдары, 

 кайра иштетилген айыл чарба азыктары, анын ичинде аквакультура азыктары, тамак-аш катары 

пайдалануу үчүн, 

 Регламенттин (ЕБ) 2018/848 тиркемесинде келтирилген башка продукциялар жана 

o анын жарактуу мөөнөтүн аныктоого мүмкүндүк берет, 

o оператордун, операторлор тобунун же экспортердун иш-аракети (ЕС) 2018/848 Регламентке ылайык келээрин 

тастыктоо, 

o ага камтылган маалыматтарга байланыштуу өзгөрүүлөр болгондо жаңыртылат , 

o операторлорду жана операторлор тобун сертификациялоодон мурун (EU)2021/1698 10-беренесине ылайык 

текшерүүлөрдү жүргүзүү . 

 

7. КОНТРОЛДОО ОРГАНДАРЫНЫН БАШКА АРАКЕТТЕРИ 

7.1. Операторлордун тизмеси жана башка тиешелүү маалыматтар жалпыга жеткиликтүү болот 

(EU)2021/1698 жобосуна ылайык 17-берене; Başak Ecological веб-сайтында төмөнкү маалыматтарды түрк жана 

англис тилдеринде жеткиликтүү кылат: 

- сертификацияланган операторлордун жана операторлордун сертификатталган топторунун тизмеси, 

төмөнкүлөрдү камтыйт: 

o операторлор үчүн, алардын аты-жөнү жана дареги; 
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o операторлордун топтору үчүн топтун аталышы жана дареги жана анын мүчөлөрүнүн саны; 

o сертификаттарга тиешелүү маалыматтар, атап айтканда, сертификаттын номери, сертификацияда камтылган 

продукциянын категориясы, сертификаттоонун статусу жана жарактуулугу, анын ичинде ISO/IEC 17065 ISO 

стандартында айтылгандай масштабын кыскартуу, токтото туруу жана алып салуу учурлары; 

- контролдоо органдарына карата алардын аккредитациясы жөнүндө жаңыланган маалымат, анын ичинде анын 

аккредитациялоочу органы тарабынан берилген акыркы аккредитациялык күбөлүккө шилтеме. 

Сертификатталган операторлордун тизмеси жана операторлордун сертификатталган топтору сертификациянын 

статусу өзгөргөндөн кийин дароо жаңыланат. 

Тизмеде маалымат алынып салынган учурда 5 жыл бою сакталат . 

7.2. Комиссия менен контроль органдарынын ортосунда маалымат алмашуу 

- (EU)2021/1698 жобосуна ылайык 21-берене; Başak Ekolojik органикалык продуктулардын бүтүндүгүнө таасир 

этүүчү шайкеш келбегендиктин ар кандай шектенүүлөрү боюнча маалыматты дароо Комиссия жана контролдоо 

органдары менен бөлүшөт. 

- Мындан тышкары, Комиссия тарабынан импорттолгон органикалык продуктулардын бүтүндүгүнө таасир этүүчү 

шек туудурган же аныкталган шайкешсиздиктер жөнүндө кабарланган учурда, Başak Ekolojik (EU) 2021/1698 22-

беренесине ылайык иликтөө жүргүзөт. Başak Ekolojik Комиссияга (ЕБ) 2021/1698 тиркемесинин III тиркемесинде 

көрсөтүлгөн шаблонду колдонуу менен билдирет. Başak Ekolojik бул билдирүүнү алган күндөн тартып 30 

календардык күндүн ичинде жооп берет жана маалыматты, анын ичинде тергөөнүн натыйжаларын, көрүлгөн 

аракеттерди жана чараларды жана башка бардык маалыматтарды берет. 

- Операторлор жана операторлор тобу байкоо жүргүзүүгө жана массалык балансты көзөмөлдөөгө дуушар болгон 

учурларда, Başak Ekolojik бул көзөмөлдү аягына чыгарууга мүмкүндүк берген тиешелүү маалыматты бөлүшөт. 

- Операторлор же операторлордун топтору жана/же алардын субподрядчылары өздөрүнүн контролдоочу 

органын алмаштырган учурда, жаңы контролдоочу орган 30 күндүн ичинде мурунку контролдоо органынан 

оператордун же кызыкдар операторлор тобунун контролдук файлын сурайт. Жаңы контролдоо органы мурунку 

контролдоо органынын (EU) 2021/1698-жылдын 10 (3) беренесинде көрсөтүлгөн маалыматты камсыз кылуусун 

камсыздайт. 

7.3. Аткарылбаган учурда көрүлө турган чаралар жөнүндө кошумча эрежелер 

(EU)2021/1698 жобосуна ылайык 22-берене; (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 29(1), (2) жана (3) беренесинде жана 

Ишке ашыруучу Регламенттин (ЕБ) 2021/279 беренесинде айтылган чараларга кошумча; Эгерде Başak Ekolojik 

2018/848 Регламентке ылайык келбеген продукт үчүнчү өлкөдөн ташылып келүүгө арналган деп, башка 

контролдоочу органдардан маалыматты кошо алганда, шектенсе же алса, аны жайгаштыруу максатында. 

Бирликтин ичиндеги рынокто, бирок органикалык өндүрүшкө тиешелүү шарттарды камтыган продукт, же эгерде 
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мындай контролдоо органы шайкеш келбегендигине шектенүү боюнча оператор тарабынан кабардар кылынса, 

Başak Ekolojik; 

- (ЕБ) 2018/848 Регламентине же ушул Жобого ылайык кабыл алынган ыйгарым укуктарга же ишке ашыруучу 

актыларга ылайык келүүсүн текшерүү максатында дароо иликтөө жүргүзөт; 

- Териштирүүнүн жыйынтыгы чыкканга чейин тиешелүү продуктуну органикалык же конверсиялык продукт катары 

Биримдиктин алкагында рынокко чыгаруу максатында ошол үчүнчү өлкөдөн импорттоого тыюу салат. 

7.4. Аткарылбаган учурда чаралар жөнүндө кошумча эрежелер 

(EU) 2021/1698 Регламентине ылайык, 23-берене, өндүрүштүн, даярдоонун жана бөлүштүрүүнүн бардык 

этаптарында органикалык же конверсиялык продуктулардын бүтүндүгүнө таасир этүүчү ылайык келбеген учурда , 

мисалы , уруксаты жок продукцияларды, заттарды же техникаларды колдонуу же органикалык эмес продуктулар 

менен аралаштыруу, 

бул продуктуну Биримдиктин ичинде рынокко жайгаштыруу максатында үчүнчү өлкөдөн ташылып келүүгө 

арналган продукциянын бүтүндөй партиясын же өндүрүш процессин этикеткалоодо жана жарнамалоодо 

органикалык өндүрүшкө эч кандай шилтеме берилбешин камсыздайт . 

Шайкеш келбегендик аныкталган жерде, Başak Ekolojik: 

- бузуунун келип чыгышын жана көлөмүн аныктоо жана оператордун же операторлор тобунун жоопкерчилигин 

белгилөө үчүн зарыл болгон бардык чараларды көрөт; 

- оператордун же операторлордун тобунун бузууларды жоюу жана мындай бузуунун мындан ары пайда болушуна 

жол бербөө үчүн тиешелүү чараларды көрөт. 

7.5. Өткөн мезгилди ретроактивдүү таануу максатында жүргүзүлүүчү текшерүүлөр 

өндүрүүчүлөр конверсия мезгилине баш ийишет, ал эми конверсия мезгили өндүрүүчү контролдоочу органга иш-

аракети жөнүндө отчет бергенде эң эрте башталат. 10-статьянын 3-пунктунун максаттары үчүн, эгерде эксплуатант 

жер участоктору табигый же айыл чарба багытындагы жерлер болгондугун жана пайдаланууга уруксат берилбеген 

продуктулар же заттар менен иштетилбегендигин далилдесе, мурунку мезгил кайра иштетүү мөөнөтүнүн бир 

бөлүгү катары артка карай таанылышы мүмкүн. органикалык өндүрүштө. 

(ЕБ) 2021/1698 жобосуна ылайык 24-берене; Başak Ekolojik мурунку мезгилди конверсия мезгилинин бир бөлүгү 

катары ретроактивдүү таанууну бергенге чейин, оператордун жер участоктору 2018 Регламентке (ЕБ) ылайык 

органикалык өндүрүштө колдонууга уруксат берилбеген продуктулар же заттар менен тазаланбаган же булганган 

эмес. /848, жок эле дегенде, 3 жыл же алар табигый же айыл чарба жерлери болгондугун тастыктаган маалыматтар 

жана документтер, F-P15.03 мурунку мезгилди конверсия мезгилинин бир бөлүгү катары артка карай таануу үчүн 

арыздын формасы, башталышына чейин берилиши керек. культивациялоо чараларынын. 

-   Başak Ekolojik ретроактивдүү таануу өтүнүчү менен камтылган ар кандай жер участогу органикалык өндүрүштө 3 

жылдан кем эмес мөөнөткө колдонууга уруксаты жок продуктылар же заттар менен иштетилгендигин баалоо 
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үчүн документалдуу далилдердин негизинде тобокелдиктин деталдуу анализин жүргүзөт, атап айтканда, суроо-

талапка тиешелүү болгон жалпы жердин өлчөмүн жана суроо-талапка тиешелүү болгон ар бир жер участогу 

боюнча ошол мезгилде аткарылган агротехникалык иш-аракеттерди эске алуу менен. 

- Оператор тарабынан ар кандай культивациялоо чаралары көрүлгөнгө чейин, оператордун көзөмөлүндөгү 

бардык өндүрүштүк бөлүмдөр, жабдуулар, транспорттук каражаттар жана каражаттар, анын ичинде ретроактивдүү 

таануу жөнүндө өтүнүч менен камтылган жер участоктору тийиштүү түрдө физикалык жактан текшерилет. 

маалымат чогултулган. 

- Basak Ekolojik ар бир жер участогунан топурак жана/же өсүмдүктөрдүн үлгүлөрүн, анын ичинде булгануу 

коркунучу бар деп аныкталган жер участокторун тобокелдик анализинин натыйжаларына ылайык алат. 

- Текшерүүдөн кийин инспектор түрк жана англис тилдеринде текшерүү протоколун түзөт жана жерлердин 

сүрөттөрүн контролдук файлга кошот. 

- Оператор тарабынан берилген маалыматтын негизинде жана текшерүүлөрдөн кийин, Башак Экологиялык 

сертификаттоочу Корутунду отчетту түзөт жана мурунку мезгилди конвертациялоо мезгилинин бир бөлүгү катары 

ретроактивдүү түрдө таанууга болобу же жокпу, аны негиздейт. 

- Başak Ekolojik дароо Комиссияга жана анын аккредитациялоо органына (TÜRKAK) ар кандай ретроактивдүү 

таануу жөнүндө кабарлайт. 

- Başak Ekolojik компаниясы артка кайтаруу укугу берилген оператор 3 жыл бою ошол таанууга тиешелүү 

документтик далилдерди, ошондой эле ошол таанууга камтылган жер участокторун пайдалануу боюнча 

документалдуу далилдерди сактоосун камсыздайт. 

 
7.6. Өсүмдүктөрдү кайра иштетүүчү жана органикалык эмес репродуктивдүү материалды колдонууга уруксат 

- 2018/848 II тиркемесинин I бөлүгүнүн 1.8.1 (ЕБ) ылайык; Өсүмдүктөрдү жана өсүмдүк продуктуларын өндүрүү 

үчүн өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалынан башка органикалык өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү 

материалы гана колдонулат. 

- 1.8.1-пункттан баш тартуу жолу менен, үчүнчү өлкөлөрдүн операторлору өсүмдүктөрдүн репродуктивдик 

органикалык материалы оператор жайгашкан үчүнчү өлкөнүн аймагында жетишерлик сапатта же санда 

жеткиликтүү эмес деп негизделсе, өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалын колдоно алышат. жайгашкан. 

- (EU)2018/848 Регламентинин 46(1) беренесине ылайык таанылган контролдоочу органдар үчүнчү өлкөлөрдүн 

операторлоруна (EU)2018/848де белгиленген кээ бир шарттарда органикалык өндүрүш бирдигинде органикалык 

эмес өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалын пайдаланууга уруксат бере алат, (ЕБ) 2018/848ге ылайык уруксат 

берилген органикалык же конверсиялык өсүмдүк репродуктивдүү материалы же органикалык өсүмдүктөрдүн 

репродуктивдүү материалы оператор жайгашкан үчүнчү өлкөнүн аймагында жетиштүү сапатта же санда жок 

болгондо. 
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- ылайык , Başak Ekolojik маалыматка баа берет, берилген ар бир четтөө үчүн негиздеме түзөт жана Европа 

Комиссиясынын жылдык отчетуна тиешелүү маалыматты камтыйт. 

- Органикалык өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы үчүн чектөөлөр 2036-жылдын 31-декабрында 

бүтөт . 

7.7. Кайра иштетилген органикалык тамак-аш үчүн органикалык эмес айыл чарба ингредиенттерин колдонууга 

убактылуу уруксат берүү жөнүндө отчет 

(EU)2021/1698 жобосуна ылайык 27-берене; Эгерде алар (ЕБ) 2021/1165 тиркемесинин V тиркемесинде жок болсо, 

үчүнчү өлкөлөрдө мындай уруксатты талап кылган жана Başak Ekolojik тарабынан көзөмөлгө алынган же 

органикалык эмес колдонуучу операторлорго эң көп дегенде алты айга убактылуу уруксат берилет. айыл чарба 

ингредиенттери же кайра иштетилген органикалык азыктар. Уруксат эң көп дегенде эки жолу, ар бири алты айга 

узартылышы мүмкүн. Başak Ekolojik дароо Комиссияга, аккредитациялоо органына жана башка контролдоо 

органдарына жана контролдоо органдарына (ЕБ) 2018/848 25(4) беренесине ылайык кайра иштетилген 

органикалык эмес айыл чарба ингредиенттерин колдонууга берилген ар кандай убактылуу уруксаттар жөнүндө 

кабарлайт. . Бул кабарлоо Комиссия тарабынан берилген атайын формада келтирилген негиздемени камтыйт, 

мындай уруксат (ЕБ) 2018/848 Регламенттин 25(1) беренесине ылайык берилген . 

 
7.8. Катастрофиялык жагдайлар 

- (ЕБ) 2021/1698 жобосуна ылайык 28-берене; Башак Экологиялык кырдаалды катастрофалык жагдайлар, 

"жагымсыз климаттык окуя", "экологиялык инцидент", "табигый кырсык" же "катастрофиялык окуя" же кандайдыр 

бир салыштырылуучу кырдаал катары таануу үчүн, ал тарабынан жасалган билдирүүгө негизделиши керек. мүмкүн 

болгон учурда кырдаал болгон үчүнчү өлкөнүн тиешелүү органдары. Эгерде мындай билдирүү жок болсо, Башак 

Экологиялык тарабынан мындай таануу катастрофалык жагдайларды негиздеген расмий уюмдар тарабынан 

берилген маалыматтарга негизделет. 

- (ЕБ) 2021/1698 жобосуна ылайык 29-берене; Başak Ekolojik органикалык эмес өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү 

материалын, тиешелүү аймакта жабыр тарткан операторлорду идентификациялоодон кийин же жеке оператордун 

же тиешелүү операторлор тобунун мүчөсүнүн суроо-талабы боюнча бере алат. 

- Аймакта өсүмдүктөрдү жана өсүмдүк продуктуларын өндүрүү үчүн катастрофалык жагдайлар болгон учурда, 

органикалык же конверсиялык өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалын колдонуу мүмкүн болбогон 

учурларда, төмөнкү шарттарды сактоо менен органикалык эмес өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы 

колдонулушу мүмкүн. жолугушат; 

o Органикалык эмес өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы түшүм жыйналгандан кийин (ЕБ) 2018/848 

Регламентине ылайык өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалын тазалоого уруксат берилгендерден башка 

өсүмдүктөрдү коргоо каражаттары менен иштетилбейт, эгерде дарылоо расмий агенттер тарабынан милдеттүү 
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түрдө жүргүзүлбөсө. Өсүмдүктөрдүн органикалык эмес репродуктивдүү материалы милдеттүү түрдө химиялык 

тазалоодон өткөн учурда, иштетилген өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы өстүрүлгөн участокко, тиешелүү 

учурларда, ушул Кодекстин I бөлүгүнүн 1.7.3 жана 1.7.4-пункттарында каралгандай конверсия мезгили өтөт. 

Жобонун II тиркемеси (ЕС) 2018/848 . 

o 2018/848 (ЕБ) 2018/848 Регламентинин II Тиркемесинин I бөлүгүнүн 1.7 пунктунда белгиленген талаптар 

аткарылган . 

o Кошумча; ГМО, ГМОдон өндүрүлгөн продукция жана ГМО тарабынан өндүрүлгөн продукциялар (ЕБ) 2018/848 

жобосунун 11-беренесине ылайык өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалында колдонулбашы керек . 

- Шарттар колдонулат; 

a) чектелген мөөнөткө жана зарыл болгон мөөнөттөн ашык эмес, ал эми 12 айдан ашпаган учурда, ошол четтөөлөр 

колдонулган күнгө чейин жүргүзүлгөн органикалык өндүрүштү улантууга же кайра баштоого ; 

b) өндүрүштүн өзгөчө таасир эткен түрлөрүнө же тиешелүү учурларда жер участокторуна карата ; жана 

c) жеке операторго же кызыкдар операторлор тобунун мүчөсүнө. 

- Başak Ekolojik дароо Европа Комиссиясына жана анын аккредитациялоо органына Органикалык Айыл чарба 

маалымат системасы (OFIS) аркылуу берилген чектөөлөр жөнүндө билдирет. Атап айтканда, Başak Ekolojik 

көрсөтөт; 

o тиешелүү операторлордун аты-жөнү , 

o алып салуу мөөнөтү , 

o өндүрүштүн түрү же тиешелүү учурда жер участоктору , 

o четтетүү үчүн негиздеме жана 

o үчүнчү өлкөнүн тиешелүү органынын билдирүүсүн камтыйт 

- Арыз жок болгон учурда, Başak Ekolojik мындай билдирүүнүн кошулбаганын негиздейт жана таанууга 

негизделген тиешелүү маалыматтарды берет. 

- Başak Ekolojik берилген четтөөлөр колдонулган ар бир оператор берилген четтөөлөргө тиешелүү документтик 

далилдерди, ошондой эле ал четтөөлөр колдонулган мезгил ичинде ошол четтөөлөрдү колдонуу боюнча 

документалдуу далилдерди сактоосун камсыздайт. Başak Ekolojik операторлордун берилген чектөөлөрдүн 

шарттарына ылайык келишин текшерет. 

- Өсүмдүктөрдүн органикалык эмес репродуктивдүү материалы үчүн инцидент болгон үчүнчү өлкөнүн тиешелүү 

органдары тарабынан далилдүү декларациядан кийин четтетүү ЖЕ мындай декларация жок болгон учурда, 

табигый кырсыктын шарттарын негиздеген расмий органдар тарабынан берилген маалыматтар берилгенден 

кийин, 'F-P15.04 Катастрофиялык шарттарда органикалык эмес өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалын 

колдонуу формасы'. 
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Көбүрөөк маалымат алуу үчүн төмөндөгү Жобо менен таанышыңыз; 

- (EU)2018/848-Европалык Парламенттин жана Кеңештин 2018-жылдын 30-майындагы органикалык өндүрүш 

жана органикалык продуктуларды маркировкалоо боюнча Регламенти жана Кеңештин Регламентин жокко 

чыгаруу (EC)No 834/2007. 

- (ЕБ) 2021/279- Комиссиянын 2021-жылдын 22-февралындагы Регламентин ишке ашыруу боюнча 

Европарламенттин жана Кеңешинин 2018/848 Регламентинин аткарылышынын деталдуу эрежелерин белгилеген 

органикалык өндүрүштө байкоо жана шайкештикти камсыз кылуучу көзөмөл жана башка чаралар. органикалык 

азыктарды маркировкалоо. 

- (ЕБ) 2021/771-Комиссиянын 2021-жылдын 21-январындагы Делегацияланган Регламенти (ЕБ) Европа 

Парламентинин жана Кеңештин 2018/848 Регламентинде расмий көзөмөлдүн алкагында документалдык 

эсептерди текшерүү үчүн конкреттүү критерийлерди жана шарттарды белгилөө жолу менен органикалык өндүрүш 

жана операторлор топторунун расмий көзөмөлү. 

- (ЕБ) 2021/1698- Комиссиянын 2021-жылдын 13-июлундагы Регламенти (ЕБ) Европарламенттин жана Кеңештин 

2018/848 Регламентине контролдукту жүзөгө ашырууга компетенттүү болгон контролдоо органдарын жана 

контролдоочу органдарды таануу үчүн процедуралык талаптар менен толуктайт. үчүнчү өлкөлөрдө органикалык 

жана органикалык продуктылар боюнча сертификатталган операторлор жана операторлор топтору жана аларды 

көзөмөлдөө жана контролдоо жана контролдоо органдары жана контролдоо органдары тарабынан аткарыла 

турган башка иш-аракеттер жөнүндө эрежелер менен. 

- (ЕБ) 2021/1165- Комиссиянын 2021-жылдын 15-июлундагы айрым продукцияларды жана заттарды 

органикалык өндүрүштө колдонууга уруксат берүүчү жана алардын тизмелерин белгилөө жөнүндө жобону ишке 

ашыруу. 

ТАРТУУ 

Бул документтин электрондук көчүрмөсү Башак Экологиялык Институттук Портал системасынын (SharePoint) 

бардык кызматкерлери үчүн жеткиликтүү. 
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